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1. POBLACION




A uno de enero de 2019, seguin se desprende de
los datos provisionales publicados por el Instituto
Nacional de Estadistica (INE) en el Avance de la
Explotacién Estadistica del Padrén Continuo, en la
provincia de Sevilla residian un total de 1.941.804
habitantes, 1.873.142 con nacionalidad espafiola y
68.662 extranjeros. Elandlisis entérminos dindmicos
viene a mostrar que el leve ascenso experimentado
por la poblacién provincial, pues el total de la

poblacién residente en la provincia sevillana registra
un incremento interanual del 0,10%, se debe a la
positiva evolucién observada entre los extranjeros.
En concreto, el nimero de ciudadanos extranjeros
que residen en la provincia de Sevilla a uno de enero
de 2019 registra una tasa de variacién interanual del
5,16%, aumentando por segundo afio consecutivo.
Por el contrario, la poblacién nacional disminuye
ligeramente en dicho periodo, un -0,08%.

Evolucion de la poblacion de la provincia de Sevilla

Poblaciéon Variacién anual

Afio Hombres Mujeres  Espanoles Extranjeros Total Espafioles Extranjeros  Total

2003 875.013  907.849 17567122 25740 1782862 0,96% 40,93% 1,37%
2004 880.133 912287 17632564 29.166 1792420  0,35% 13,31% 0,564%
2005 890.627 9283281 1776439 37469 1.813.908 0,75% 28,47% 1,20%
2006 900.967 934110 1788731 46.346 1.835.077 0,69% 23,69% 1,17%
2007 907.863 941415 1.799.408 49.860 1.849.268 0,60% 7,68% 0,77%
2008 921266 954206 1813143 62319 1875462 0,76% 24,99% 1,42%
2009 932.941 967283 1.828.231 71993 1900.224 0,83% 15,62% 1,32%
2010 940.416  976.681 1.840.007 77090  1.917.097  0,64% 7,08% 0,89%
2011 945766 ~ 983.196 1.849.304 79.658 1.928.962 0,51% 3,33% 0,62%
2012 9560.413 988561 1.856.678 82296 1938974 0,40% 3,31% 0,62%
2013 961,697  990.668 1.860.301 81.854  1.942.1556  0,20% -0,564% 0,16%
2014 9560.883  990.472 1.866.730 74.625 19413556  0,35% -8,83% -0,04%
2015 9560.687 990.893 1.872.976 68.504 1.941.480 0,33% -8,20% 0,01%
2016 949.432  990.343 1.875.003 64772 1939775  0,11% -5,45% -0,09%
2017 948817  990.710 1.876.731 62796  1939.527  0,09% -3,05% -0,01%
2018 948.699 991188 1874593 65294 1939.887 -0,11% 3,98% 0,02%
2019 (P) 948.922 992882 1.873.142 68.662 1.941.804 -0,08% 5,16% 0,10%

(P): Datos provisionales.
Nota: Datos a uno de enero de cada afio.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE).

Por tanto, y debido a la diferente evolucién
observada seglin la nacionalidad de
los residentes, la participaciéon de los
ciudadanos extranjeros en la poblacién total
de la provincia vuelve a experimentar un
aumento, por segundo afio continuado, y se
sitdia en el 3,54%, en torno a dos décimas
por encima del porcentaje alcanzado a uno

bien este porcentaje es en ambos casos
superior al promedio provincial, alcanzando
el 7,77% en Andalucia y el 10,69% en el
conjunto del pafs.

Diferenciando  segin el continente de
procedencia, el ascenso de los extranjeros
residentes en la provincia sevilana es

de enero de 2018. Ampliando el andlisis a
los ambitos regional y nacional, se observa
igualmente un ascenso de la participacion
de los extranjeros en la poblacién total; si

préacticamente generalizado, con la excepcion
de los ciudadanos europeos, que mantienen la
tendencia descendente observada en los afios
anteriores, registrando a uno de enero de 2019
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una tasa de variacion interanual del -1,86%.
Este descenso tiene su origen en la caida que
experimentan los extranjeros procedentes de
la Unién europea (-2,73%), pues aquellos que
provienen de la Europa no comunitaria registran
un incremento interanual del 2,27%. En lo que
respecta al resto de continentes, destaca el
aumento de los ciudadanos americanos en su
conjunto. Este colectivo alcanza una tasa de
variacién interanual del 14,67%, lo que supone
la existencia de 2.915 ciudadanos americanos
mas residiendo en la provincia, en comparacion
con el mismo periodo del afio anterior. Dentro
del continente americano, los mayores

ascensos se observan entre los ciudadanos
procedentes de América central y Caribe y de
América del sur, los cuales alcanzan una tasa de
variacion interanual del 28,17% y del 10,56%,
respectivamente; lo que supone la existencia
en la provincia de 1.5625 y 1.337 personas méas
procedentes de cada uno de estos ambitos que
a uno de enero de 2018. También se observa un
incremento de los extranjeros procedentes de
Africa, colectivo que aumenta en 612 personas
en dicho periodo, alcanzando una tasa de
variacién interanual del 4,54%; y de aquellos
que proceden de Asia, con 261 personas més y
una tasa del 3,51%.

Evolucién de la poblacion extranjera en la provincia de Sevilla segun procedencia
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(P): Datos provisionales.
Nota: Datos a uno de enero de cada afio.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Elaboracién propia.

En relacién a la distribucién de la poblacién
extranjera segun su procedencia, cabe sefialar
que el colectivo de los ciudadanos europeos,
pese a venir experimentando un descenso
durante seis afios continuados, es el que tiene
una mayor presencia en la provincia, en especial
aquellos que provienen de otros paises de la
Unién europea. En concreto, a uno de enero de
2019, residian en la provincia de Sevilla 23.901
ciudadanos extranjeros procedentes de Europa,
19.577 de los cuales pertenecen a paises de la
Europa comunitaria, lo que supone el 34,81%
y el 28,61% del total provincial de extranjeros,
respectivamente. Ahora bien, estos porcentajes
se sitian més de dos puntos porcentuales por
debajo de los registrados a uno de enero de

2018, cuando alcanzaron el 37,30% para el
conjunto de europeos y el 30,82% para aquellos
que proceden de la Europa comunitaria.

Trasloseuropeos,seencuentranlos ciudadanos
americanos, que en conjunto representan el
33,19% del total de extranjeros de la provincia
sevillana; participacién que ademds se sitla
casi 3 puntos porcentuales por encima de la
alcanzada el afio anterior (30,44%). En este
caso, destacan los ciudadanos procedentes
de América del sur, que suponen el 20,38%
del total de extranjeros, porcentaje un punto
porcentual superior al registrado en 2018
(19,38%), lo que muestra un ascenso de dicha
participacion por segundo afio consecutivo.



También se observa una trayectoria
ascendente entre los extranjeros procedentes
de América central y Caribe, los cuales ven
aumentar su participacién casi dos puntos
porcentuales, hasta alcanzar el 10,11% del
total de extranjeros. Por su parte, el porcentaje
de los extranjeros procedentes de América
del norte se mantiene bastante estable, en
términos interanuales, situéndose en el 2,70%
a uno de enero de 2019.

Por otro lado, el 20,54% de los extranjeros
residentes en la provincia de Sevilla en

el periodo analizado procede de Africa,
disminuyendo de nuevo este porcentaje
ligeramente en comparacién con el
registrado un afo antes (20,66%). Por
dltimo, el grupo de asidticos que residen
en la provincia representan 11,21% del
total de extranjeros, descendiendo también
levemente la participacién de este colectivo
respecto al afo anterior (11,39%). En
definitiva, se observa un aumento de la
participacién de los ciudadanos americanos
en el total de extranjeros de la provincia, en
detrimento del resto de nacionalidades.

Extranjeros residentes en la provincia de Sevilla segun pais de procedencia

Total
Valor % Variacion
absoluto anual

Europa 23.901 34,81% -1,86%
Rumania 0332 13,59% -5,35%
Italia 2266 3,30% 4,04%
Reino Unido 1.750 2,55% -2,13%
América 22.788 33,19% 14,67%
Nicaragua 3.526 5,14% 39,42%
Colombia 2.896 4,22% 21,22%
Venezuela 2.332 340%  46,39%
Bolivia 1.845 2,69% -8,44%
Paraguay 1.807 2,63% 1,06%
Africa 14.105 20,54% 4,54%
Marruecos 9.674 14,09% 5,36%
Asia 7.698 11,21% 3,51%
China 5485 799% 0,64%
Total Extranjeros 68.662 5,16%

Hombres Mujeres
at:/szz)llzrto K at:/sa:)llct);to %

11.074  46,33% 12.827  53,67%
4528  4852% 4.804 51,48%
1.250 55,16% 1016 44,84%
907 51,83% 843 48,17%
8.689 38,13% 14.099 61,87%
864  2450% 2662  7550%
1202 41,51% 1694  5849%
985 42,24% 1.347 57,76%
865  46,34% 990  53,66%
616 34,09% 1191 65,91%
5.362 38,01% 4.312 30,57%
5144 5317% 4038 4174%
3.990 51,83% 3.708 48,17%
2777  50,63% 2708  4937%
32112 46,77% 36.550  53,23%

Nota: Datos provisionales a uno de enero de 2019.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Elaboracién propia.

Atendiendo al pais de procedencia, el grupo mas
numeroso entre los extranjeros que residen en
la provincia de Sevilla a uno de enero de 2019
lo conforman los ciudadanos procedentes de
Marruecos, que ascienden a 9.674 personas. Esta
cifrarepresenta el 14,09% del total de extranjeros y
se sittia un 5,36% por encima de la alcanzada a uno
de enero de 2018, registrando este colectivo dos
afios consecutivos de ascensos, y superando por

primera vez desde 2007 al conjunto de ciudadanos
rumanos, que pasan a ocupar el segundo puesto.
Asi, en dicho periodo, residian en la provincia 9.332
personas procedentes de Rumania, un -5,35%
menos que el afio anterior, pasando a representar
este colectivo el 13,59% del total provincial de
extranjeros. El tercer puesto lo siguen ocupando
los ciudadanos chinos, que se cifran en 5485
personas, y suponen el 8% del total de extranjeros

BOLETIN SOCIOECONGMICO DE LA PROVINCIA DE SEVILLA 17



de la provincia. Este grupo sigue manteniendo
una ligera tendencia ascendente, registrando una
tasa de variacién interanual del 0,64%, pero ve
disminuir levemente su participacién sobre el total
de extranjeros de la provincia, que a uno de enero
de 2018 era del 8,35%.

El andlisis por género muestra una mayor
presencia femenina entre los extranjeros
residentes en la provincia de Sevilla, de modo
que el 53,2% de los mismos son mujeres,
siendo dicho porcentaje del 51,1% para los
espafioles. No obstante, segin la procedencia
de los extranjeros, existen diferencias de
comportamiento. Por un lado, se observa una
clara mayoria femenina entre los extranjeros
procedentes de paises americanos, pues en
torno al 62% de este colectivo en su conjunto
son mujeres, destacando aquellos que
proceden de América central y Caribe, entre
los que la participacién femenina asciende al
70%. Aunque en menor medida, los europeos
también cuentan con una cierta mayoria de
mujeres, pues éstas suponen el 53,7% del
total, destacando en esta ocasién aquellos
que provienen de la Europa no comunitaria,
entre los que las mujeres suponen el 67,3%
del total. Por el contrario, se observa una mayor
presencia masculina entre los extranjeros que
proceden de Asia, siendo hombres el 51,8%
de los mismos; y especialmente entre los que
provienen de Africa, pues en este caso dicho
porcentaje asciende hasta el 58,5%.

Por edad, cabe sefialar que la poblacién extranjera
residente en la provincia sevillana es més joven
que la poblacién nacional, y se concentra en los
tramos de edad centrales. En concreto, el 49% de
los extranjeros residentes en la provincia a uno de
enero de 2019 tenfan una edad comprendida entre
los 25 y los 44 afos, situdndose la participacién
de ese tramo de edad para los ciudadanos
esparioles en el 27,4%. Atendiendo a los datos de
la Estadistica del Padrén Continuo, en el periodo
de andlisis, la edad media de la poblacién total de la
provincia de Sevilla era de 41,3 afios, observandose
una clara diferencia entre la edad media de la
poblacién nacional, que alcanza los 41,5 afios, y la
de los extranjeros, que desciende hasta los 35,1
afios. Entre estos Ultimos, los més jévenes son los
ciudadanos procedentes de Asia, que cuentan
con una edad media de 31,4 afios; seguidos de
aquellos que provienen de Africa, con 33,4 afios.
La edad media de los ciudadanos procedentes del
continente americano es similar a la del conjunto
de extranjeros (352 afios), resaltando en este
caso la juventud de los ciudadanos de América
central y Caribe, que cuentan con 324 afios de
media; y siendo algo mayores los que proceden de
América del sur (35,8 afios de media) y sobre todo
los ciudadanos de América del norte, cuya edad
media asciende a 40,4 anos. Por (ltimo, el colectivo
de mayor edad entre los extranjeros de la provincia
lo conforman los europeos, con 372 afios de
media, destacando en este caso los ciudadanos
procedentes de la Europa no comunitaria, cuya
edad media alcanza los 40,5 afios.

Piramide de poblacion de la provincia de Sevilla
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Elaboracién propia.

11. MOVIMIENTO NATURAL DE LA POBLACION

Atendiendo a los datos provisionales de la
Estadistica del Movimiento Natural de la
Poblacién (MNP) que publica el Instituto
de Estadistica y Cartografia de Andalucia
(IECA), en los tres Ultimos meses del afio
2018, se produjeron un total de 1.638
matrimonios en la provincia de Sevilla,
un 5,07% mas que en los tres ultimos
meses de 2017. Por otro lado, en dicho
periodo se inscribieron en la provincia
4.328 nacimientos y 3.851 defunciones,

registrando ambas cifras un descenso en
términos interanuales, del -8,46% vy del
-8,96% respectivamente. Cabe resefiar
que, pese al descenso de nacimientos
y defunciones, el crecimiento natural
resultante en la provincia de Sevilla
(diferencia entre los nacimientos y las
defunciones) ha sido positivo para el cuarto
trimestre de 2018 (477 personas), y alcanza
una cifra similar a la registrada en el mismo
periodo del afio anterior (498 personas).

Movimiento Natural de la Poblacion en la provincia de Sevilla
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Fuente: Estadistica del Movimiento Natural de la Poblacién (IECA). Elaboracién propia.
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En el conjunto de laregién andaluza se inscribieron
7108 matrimonios entre octubre y diciembre
de 2018, de los cuales 1.638 fijan su residencia
en la provincia de Sevilla, mostrando esta dltima
cifra, como se ha comentado anteriormente, un
incremento interanual superior al 5%. Segun
el sexo de los cényuges, 46 de los matrimonios
celebrados en la provincia en el Ultimo trimestre
de 2018 corresponden a uniones entre personas
del mismo sexo, lo que viene a representar el
2,81% del total. Este tipo de uniones experimenta
en conjunto un ascenso del 15%, en relacion
al mismo trimestre de 2017. No obstante, se
observa una diferencia de comportamiento entre
los matrimonios entre mujeres, que aumentan
considerablemente en dicho periodo, alcanzando
una tasa de variacion interanual del 72,22%; vy
los matrimonios entre hombres, que descienden
un -31,82%. Por su parte, los matrimonios entre

personas de distinto sexo ascienden a 1.592
para el periodo analizado, y experimentan un
incremento interanual del 4,81%.

Atendiendo a la nacionalidad de los cényuges,
los matrimonios entre espafioles celebrados en la
provincia de Sevilla en el cuarto trimestre de 2018
se cifran en 1.507, y suponen el 92% del total,
registrando este tipo de uniones un incremento
del 575% en términos interanuales. Las
uniones en las que algin cényuge es extranjero
ascienden a 131 y se mantienen estables
respecto al mismo periodo del afio anterior. Si
bien, cabe diferenciar entre los matrimonios
donde ambos cényuges son extranjeros, que
se cifran en 15 y experimentan un aumento
interanual del 36,36%; y los matrimonios mixtos,
que disminuyen en dicho periodo a una tasa del
-3,33%, hasta situarse en un total de 116 uniones.

Matrimonios en la provincia de Sevilla

Valor absoluto
Por sexo de los cényuges
Distinto sexo 1.592
Mismo sexo 46
Hombres 15
Mujeres 31

Por nacionalidad de los cényuges

Ambos espafoles 1.507
Ambos extranjeros 15
Uno de los cényuges extranjero 116
No consta -
TOTAL 1.638

Nota: Datos provisionales.

4 Trim. 2018

4 Trim. 2017 Variacion

interanual

% Valor absoluto %

97,19% 1.5619 97,43% 4,81%
2,81% 40 2,67%  15,00%
0,92% 22 1,41% -31,82%
1,89% 18 1,16%  72,22%

92,00% 1.425 91,40% 5,75%
0,92% 11 0,71%  36,36%
7,08% 120 7.70%  -3,33%

- 3 0,19% -
= 1.5669 = 5,07%

Fuente: Estadistica del Movimiento Natural de la Poblacién (IECA).

En relacion a la natalidad, y considerando Unica-
mente los nacidos vivos, 4.328 de los nacimien-
tos registrados en Andalucfa en el cuarto trimes-
tre de 2018 corresponden a madres que fijan su
residencia en la provincia de Sevilla, cuantia que
se sitdia un -8,46% por debajo de la registrada un
afo antes, volviendo a mostrar un descenso de
la natalidad en la provincia. EI 50,81% de estos
nacimientos corresponden a nifios y el 49,19%

restante a nifas, observandose un retroceso
tanto entre los nacidos hombres (-8,94%) como
entre las mujeres (-7,96%). Segin la naciona-
lidad de los padres, los nacimientos en los que
ambos progenitores eran espafoles se cifran en
3.814 para el periodo analizado, lo que supone
el 88,12% del total provincial, y experimentan un
descenso interanual del -9,17%. Los nacimientos
en los que ambos progenitores eran extranjeros



muestran también una trayectoria descendente,
hasta situarse en 190, un -6,40% menos que en
el mismo periodo del afio anterior. Por su parte,
los nacimientos de parejas mixtas experimentan
un ligerisimo aumento.

Diferenciando segun el estado civil de la ma-
dre, algo més de la mitad de los nacimientos
que tienen lugar en la provincia de Sevilla entre
octubre y diciembre de 2018, en torno al 53%
del total, corresponden a madres casadas;
siendo este porcentaje del 46,86% para los
nacimientos de madres no casadas. En lo que
respecta a su evolucién, aunque el descenso
es generalizado, es algo més pronunciado en-
tre las madres casadas (-12,31%), que entre
las no casadas (-3,15%). Por edades, el 34%
de las madres tenfan entre 30 y 34 afios, el
30,11% entre 35 y 39 afios, y el 17,26% de

los nacimientos corresponden al grupo de ma-
dres entre 25 y 29 afos. El andlisis en términos
interanuales viene a mostrar que el descenso
experimentado por los nacimientos que tienen
lugar en la provincia en el Ultimo trimestre de
2018 se debe de nuevo al menor ndimero de na-
cimientos de madres menores de 40 afios, que
en conjunto registran un descenso interanual
del -9,66%. Por el contrario, aquellos nacimien-
tos que corresponden a madres de 40 y més
afios aumentan en dicho periodo, alcanzando
una tasa de variacion interanual del 4,48%. De
este modo, el grupo de madres con 40 y més
afios pasan a representar casi el 10% del total
provincial, participacién que se sitdia 1,2 pun-
tos porcentuales por encima de la alcanzada
en el mismo trimestre de 2017, registrandose
para el periodo de andlisis 18 nacimientos mas
en este grupo de madres que un afio antes.

Nacidos vivos en la provincia de Sevilla

4 Trim. 2018 4 Trim. 2017 Variacién

Valor absoluto % Valor absoluto % interanual
Por sexo
Hombres 2.199 50,81% 2.415 51,08% -8,94%
Mujeres 2.129 49,19% 2.313 48,92% -7,96%
Por nacionalidad de los padres
Ambos espafioles 3.814 88,12% 4199 88,81% -9,17%
Ambos extranjeros 190 4,39% 203 4,29% -6,40%
Alguno de los padres extranjero 212 4,90% 21 4,46% 0,47%
Z‘;g:;j;‘rgado”a”dad de 12 2,59% 115 243%  -261%
Por estado civil de la madre
Casada 2.293 52,98% 2.615 55,31% -12,31%
No casada 2.028 46,86% 2.094 44,29% -3,15%
No consta 7 0,16% 19 0,40% -63,16%
Por edad de la madre
Menos de 15 afos 1 0,02% 2 0,04% -50,00%
De 15 a 24 afos 386 8,92% 438 9,26% -11,87%
De 25 a 34 afios 2.218 51,25% 2.483 52,562% -10,67%
De 35 a 44 afios 1.686 38,96% 1.775 37,54% -5,01%
De 45y mas afios 37 0,85% 30 0,63% 23,33%
TOTAL 4.328 = 4728 = -8,46%

Nota: Datos provisionales.

Fuente: Estadistica del Movimiento Natural de la Poblacién (IECA).
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Por su parte, el nimero de defunciones que tienen
lugar en la provincia de Sevilla vuelve a registrar
un descenso, por tercer trimestre consecutivo. En
concreto, entre octubre y diciembre de 2018, se
inscribieron en la provincia 3.851 defunciones, casi
un -9% menos que en los mismos meses de 2017.
El 50,82% de estas defunciones corresponden a
hombres y el 49,18% restante a muijeres; siendo
el descenso generalizado tanto entre los hombres
(-9,36%) como entre las mujeres (-8,55%). Con-
siderando la edad del difunto, el descenso de la
mortalidad es précticamente generalizado en todos
los grupos de edad, si bien es mas pronunciado
entre los difuntos mas jévenes, pues el nimero de
difuntos con menos de 40 afios registra una tasa
de variacion interanual del -37,08%; mientras que
para los difuntos de 40 y mas afios este porcenta-
je es del -8,36%. Atendiendo al sexo del fallecido,
se observa una mayor esperanza de vida entre las
mujeres, existiendo una mayor presencia femenina
en los tramos de edad mas avanzada, de modo
que el 68,16% de los difuntos mujeres de la pro-
vincia tenfan 80 afios 0 mds, siendo este porcentaje
tan solo del 45,07% para el colectivo masculino.

Segun el estado civil, el 43,21% de los difuntos
registrados en la provincia de Sevilla en los tres
Ultimos meses de 2018 eran personas casadas,
el 39,68% personas viudas, el 11,27% solteros y
el 4,18% separados o divorciados. No obstante,
esta distribucién difiere si se considera el sexo
del fallecido, pues entre los hombres difuntos el
estado civil méas frecuente es el de casado, con
el 60,96% del total; mientras que entre las mu-
jeres difuntas es el de viuda, con el 60,35%. El
andlisis en términos dindmicos vuelve a mostrar
un descenso generalizado de las defunciones,
si bien en términos relativos este descenso es
més pronunciado entre los difuntos separados o
divorciados y solteros, que alcanzan una tasa de
variacién interanual del -14,36% y del -12,15%,
respectivamente. Atendiendo a la nacionalidad
del fallecido el descenso es también generaliza-
do, observandose una caida tanto de los difuntos
nacionales (-8,98%) como extranjeros (-6,25%);
aunque no hay que olvidar que las defunciones
de extranjeros suponen en torno al 0,8% del
total provincial, situdndose este porcentaje en
el 4,2% para el conjunto de la regién andaluza.

Defunciones en la provincia de Sevilla

4 Trim. 2018 4 Trim. 2017 Variacién

Valor absoluto % Valor absoluto % interanual
Por sexo
Hombres 1.957 50,82% 2.159 51,04% -9,36%
Mujeres 1.894 49,18% 2.071 48,96% -8,55%
Por nacionalidad
Espafiola 3.821 99,22% 4198 99,24% -8,98%
Extranjera 30 0,78% 32 0,76% -6,25%
Por estado civil
Soltero 434 11,27% 494 11,68% -12,15%
Casado 1.664 43,21% 1.781 42,10% -6,57%
Viudo 1.528 39,68% 1.685 39,83% -9,32%
Separado o divorciado 161 4,18% 188 4,44% -14,36%
No consta 64 1,66% 82 1,94% -21,95%
Por edad
Menos de 20 afios 17 0,44% 31 0,73% -45,16%
De 20 a 39 afos 39 1,01% 58 1,37% -32,76%
De 40 a 59 anos 370 9,61% 382 9,03% -3,14%
De 60 a 69 afios 418 10,85% 507 11,99% -17,565%
De 70 a 79 afios 834 21,66% 890 21,04% -6,29%
De 80 y mas afos 2173 56,43% 2.362 55,84% -8,00%
TOTAL 3.851 = 4.230 = -8,96%

Nota: Datos provisionales.
Fuente: Estadistica del Movimiento Natural de la Poblacién (IECA).




2. MERCADO DE TRABAJO




El segundo trimestre de 2019 ofrece, en
Iineas generales, un resultado favorable de
los principales indicadores laborales para
la provincia de Sevilla, es decir, continua el
crecimiento del empleo, asi como el nimero
de afiliaciones, y acompafado de una
disminucién del paro.

Segun la Encuesta de Poblacién Activa
(EPA), los resultados extraidos para el
segundo trimestre de 2019 dan cuenta de
un ritmo de creacién de empleo interanual
con una tasa del 1,72%, lo que supone
un resultado de 12.400 ocupados mds en
un afo. En la misma linea se encuentra la
evolucién de las afiliaciones a la Seguridad
Social, estas crecieron en el segundo
trimestre de 2019 en un 3,48% interanual.
Asimismo, igual tendencia presentan
los asalariados con contrato indefinido,
que representan un 67% del total de los
empleados por cuenta ajena, estos en su
caso, muestran un incremento del 1,14%
con respecto al mismo trimestre del afio
anterior. Mientras que los asalariados con
contrato temporal descienden un -2,96%
en términos interanuales, con lo que la tasa
de temporalidad, o lo que es lo mismo, el
porcentaje de empleados por cuenta ajena
con contrato temporal sobre el total de
asalariados, desciende en 9 décimas en
relacién al segundo trimestre de 2018.

En cuanto alos sectores econémicos en este
trimestre, han presentado un crecimiento
del empleo en términos interanuales
industria, construccién y servicios. En

concreto, en estas actividades econdémicas,
los ocupados han visto incrementados sus
datos con variaciones interanuales del
5,05%, 0,23% y 2,65% respectivamente.
En el caso de los servicios, el empleo aqui
viene experimentando un crecimiento con
respecto al afio anterior continuado en todos
los trimestres desde el comienzo de 2017.
Cabe destacar, dentro de los subsectores de
servicios, el aumento del empleo producido
en comercio y reparaciones, servicios a
empresas y servicios publicos, juntos redinen
en torno al 80% del empleo en el sector.

La evolucién del dato de paro de la EPA en
este trimestre de 2019 supone una mejora
en este indicador, y aunque moderada,
se produce una bajada del paro tanto en
relacién al trimestre anterior, como con
respecto al mismo periodo de 2018. En
consecuencia, la tasa de paro baja al
21,829%, su disminucién interanual se cifra
en -0,34 puntos porcentuales. Unido a lo
cual, se puede resaltar el descenso del
nimero de hogares con todos los activos
parados del -1,49% interanual.

En cuanto al dato de paro registrado
procedente del Servicio Publico de
Empleo muestra una evolucién positiva
en el segundo trimestre de 2019. En este
sentido, el paro registrado registra una
tasa de variacién interanual del -5,94%,
como resultado de lo cual, continua el
dato por debajo de los 200.000 inscritos
en las oficinas de empleo, lo que se viene
manteniendo desde hace un afio.



21. ANALISIS DEL MERCADO DE TRABAJO

El nimero de activos en el segundo
trimestre de 2019, segin la Encuesta
de Poblacién Activa (EPA), se coloca
en 940.700 personas en la provincia de
Sevilla, obteniéndose un incremento sobre
el valor alcanzado en el mismo periodo del
afio anterior del 1,29%. El resultado es un
crecimiento de los activos en la provincia,
que continlda produciéndose desde el
primer periodo de 2018, con lo que se sitda
la tasa de actividad en un 59,01%.

Con la misma evolucién que en el caso
de los activos, la poblacién de 16 y mas
afos presenta un desarrollo interanual
ascendente, en este trimestre ha sido del
0,63%, resultando una variacién superior a
las producidas en los ultimos periodos. Los
activos einactivos que conforman lapoblacién
de 16 y mas afios, en este segundo trimestre
de 2019 muestran un aumento del 1,29% y
un descenso del -0,30% respectivamente.
Dentro de los inactivos segun situacion,

destaca el descenso interanual producido en
las personas inactivas por labores de hogar
con un -13,45% vy por incapacitacién con
un -4,43%, frente a este comportamiento
se encuentra el incremento del 10,58%
de los estudiantes, y el de los jubilados o
pensionistas con un 1,64% en relacién al
mismo periodo del afio anterior.

En el caso de los hogares segun el nimero
de activos, en el registro de este segundo
trimestre de 2019 destaca el descenso
interanual del porcentaje de hogares con
todos los activos parados, que se sitia en
12,18%, es decir, dos décimas menos que los
registrados en igual periodo del afio anterior.
Asimismo, se produce un crecimiento de los
hogares con ocupados y parados en 0,73
puntos porcentuales mas que en el segundo
trimestre de 2018. El nimero de hogares en
el que todos sus activos estan ocupados se
cifra en 379.749, representando un 69,42%
del total de hogares con activos.

Hogares segun activos

% Hogares con todos los
activos ocupados

2 Trim. 2019 69,42%
1 Trim. 2019 69,03%
2 Trim. 2018 69,89%

% Hogares con todos los

% Hogares con ocupados

activos parados y parados
12,18% 18,40%
13,77% 17,20%
12,43% 17,67%

Fuente: Explotacién del IECA de la Encuesta de Poblacién Activa (INE).

La poblacion activa en el segundo trimestre
de 2019 estd compuesta por un 78% de
ocupados y un 22% de parados, el porcentaje
de ocupados sobre el total de activos
aumenta en 0,33 puntos porcentuales en
relacion al registrado en el mismo periodo de
2018. Desde una perspectiva de género, el
indicador de activos hombres aumenta en un
0,34% interanual, e igualmente, la poblacion

activa femenina resulta en un 2,39% m4s alta
que la del segundo trimestre del afio anterior.
El resultado de esta tendencia es una tasa de
actividad masculina situada en 64,87%, por lo
que disminuye en -0,16 puntos porcentuales
en términos interanuales, y del 53,52% la
femenina, en este caso, la tasa ha aumentado
en 0,90 puntos porcentuales con respecto al
valor del mismo periodo del afio anterior.

BOLETIN SOCIOECONOMICO DE LA PROVINCIADESEVILLA 15



Indicadores del mercado de trabajo de la provincia de Sevilla

2 Trim. 2019 Variacién

Valor absoluto % Intertrimestral Interanual
Poblacién de 16 afos y mas 1.694,1 = 0,18% 0,63%
Hombres 7711 48,37% 0,18% 0,59%
Mujeres 823,0 51,63% 0,17% 0,67%
Activos 940,7 59,01% 0,62% 1,29%
Hombres 500,2 53,17% 0,30% 0,34%
Mujeres 440,5 46,83% 0,99% 2,39%
Ocupados 735,3 78,17% 0,85% 1,72%
Hombres 408,0 55,49% 1,07% 1,80%
Mujeres 3273 44.51% 0,61% 1,61%
Parados 205,3 21,82% -0,24% -0,24%
Hombres 92,2 44,91% -2,85% -5,63%
Mujeres 113,2 55,14% 2,07% 472%
Inactivos 653,4 40,99% -0,46% -0,31%
Hombres 270,9 41,46% -0,07% 1,04%
Mujeres 382,56 58,54% -0,73% -1,24%
Tasa de actividad (%) 59,01% - 0,26 0,39
Hombres 64,87% - 0,08 -0,16
Mujeres 53,562% - 0,43 0,90
Tasa de paro (%) 21,82% = -0,19 -0,34
Hombres 18,43% - -0,60 -1,17
Mujeres 25,70% - 0,27 0,57

Nota: Datos en miles de personas.

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa (INE).

Evolucion de la ocupacion y el paro en la provincia de Sevilla
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Fuente: Explotacion del IECA de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Elaboracién propia.




Considerando la edad de la poblacién activa,
entre abril y junio de 2019 se registran incre-
mentos de la misma en términos interanua-
les en los tramos de 45 a 64 afios, con una
variacién positiva del 1,40% y en el de 30 a
44 afos, cuyo aumento ha sido del 3,33%,
asf como el registrado en los de 65 y mas
afios, con un 34,39%. En sentido contrario,
se produce una disminucién con respecto al
afio anterior de los activos en el tramo de
los més jévenes, con una variacién interanual
del -5,18%. En cuanto a su representatividad
en el total, los grupos de edad con una ma-
yor participacién son los correspondientes a
personas activas de entre 30 a 44 afios y el
formado por las edades de 45 a 64 afos,
juntos retinen en torno al 83% de los acti-
vos. En el caso de estos Ultimos, es decir, los
activos comprendidos entre 45 y 64 afos,
su representatividad se sitia en el 41,14%,
experimentando continuados incrementos

interanuales, a los que contribuyen en gran
medida la mayor participacién de la pobla-
cién activa femenina de esta edad.

Segun el nivel formativo de los activos de la
provincia, el incremento de la poblacién activa
se centra en el segundo trimestre del afio en
los que poseen estudios universitarios, con
una tasa de variacion interanual del 5,43%
y en los técnicos-profesionales, es decir, los
correspondientes a ensefianzas de formacion
profesional y asimilados, que en su caso, la
tasa ha sido del 6,56%, ademés de las per-
sonas de estudios primarios, cuyo incremento
interanual se ha cifrado en el 2,42%. La distri-
bucién provincial de los activos segun nivel de
formacién, se compone de un 41,82% de per-
sonas que cuentan con estudios secundarios
o medios, un 22,87% de técnicos-profesiona-
les, un 29,61% de universitarios y el 5,70%
de otros niveles formativos.

Activos segun edad en la provincia de
Sevilla. 2° Tr. de 2019

De 30 a 44 afos
42,08%

N

De 45 a 64 afios
41,14%

I

ZDe 65y mas afios
0,84%

De 16 a 29 afos _’
15,94%

Activos segun nivel formativo en la
provincia de Sevilla. 2° Tr. de 2019

Secundarios

Técnicos-profesionales
o medios
[ 41,82%

l_ 22,87%

Universitarios
y otros
29,61%

Analfabetos y
sin estudios
0,92%

Primarios
4,79%

Fuente: Explotacion del IECA de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Elaboracién propia.

En cuanto a los sectores econdémicos en
este segundo periodo del afio, el nimero
de activos aumenta en industria, con una
tasa de variacién interanual del 5,96%,
y en los servicios, la tasa en este sector
se ha situado en el 3,72% con respecto
al mismo periodo del afo anterior, en
este sector se producen aumentos de

los activos de manera continuada desde
comienzos de 2017.

La poblacién ocupada en el segundo
trimestre de 2019 ha registrado un
incremento del 1,72% en relacién al
mismo periodo del afio anterior, lo que ha
significado la creacién de 12.400 empleos
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en un afio, con este resultado, la ocupacién
provincial se sitla en este periodo en
735.300 personas, con lo que se continda
consolidando la cifra por encima de los
700.000 ocupados. Desde una perspectiva
de género, el empleo creado aumenta en
ambos, por un lado, la ocupacién femenina

lo hace con unatasade variacion interanual
del 1,61%, resultando 5.200 empleos més
en un afio, y, por otro lado, la variacién
en los ocupados hombres se sitlia en un
1,80%, esto supone 7.200 personas més
empleadas que en el mismo periodo del
ano anterior.

Evolucién de la ocupacion en la provincia de Sevilla
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Fuente: Encuesta de Poblacién Activa (INE). Elaboracién propia.

Atendiendo a la duracién de la jornada
laboral, los ocupados en el periodo de abril
a junio de 2019 muestran un crecimiento de
la ocupacién con jornada completa cifrado
en un 1,23% en términos interanuales,
lo que en valor absoluto significan 7.466
ocupados més, asimismo, la cifra de los
que cuentan con jornada parcial aumenta
en un 427%. Cabe destacar que la
representacién de la jornada completa en el
conjunto de la ocupacién supone el 83,69%,
correspondiendo el 16,31% a la jornada
parcial. En cuanto a género, en este trimestre
de 2019 crecen en términos interanuales los

hombres ocupados con jornada completa en
un 1,47% y las mujeres ocupadas con este
tipo de jornada en un 0,85%, mientras que
el aumento en la jornada parcial se coloca
en 5,73% en hombres, asi como en un
3,75% de mujeres ocupadas con jornada
parcial. Estos resultados han tenido como
efecto que la tasa de trabajo a tiempo parcial
se sitle en este periodo en un 16,31%,
aumentando en 0,40 puntos porcentuales
en relacién a la tasa del mismo periodo
del afio anterior, correspondiendo en 0,29
puntos porcentuales a los hombres y en 0,55
puntos porcentuales a las mujeres.



Ocupados y asalariados en la provincia de Sevilla

2 Trim. 2019 Variacién

Valor absoluto

Ocupados 78,8
jornada tiempo completo 615,4
jornada tiempo parcial 120,0
Asalariados 619,4
contrato indefinido 414,8
contrato temporal 204,6
Tasa de salarizacién 84,23%
Tasa de salarizacion. Hombres 81,96%
Tasa de salarizacién. Mujeres 87,07%
Tasa de temporalidad 33,03%
Tasa de temporalidad. Hombres 32,21%
Tasa de temporalidad. Mujeres 34,00%
Tasa de trabajo a tiempo parcial 16,31%
Tasa de trabajo a tiempo parcial. Hombres 7,87%
Tasa de trabajo a tiempo parcial. Mujeres 26,84%

Nota: Datos en miles de personas.

% Intertrimestral Interanual

= 0,86% 1,71%
83,69% 2,02% 1,23%
16,31% -4,70% 4,27%
84,23% 1,24% -0,25%
66,97% 0,21% 1,14%
33,03% 3,40% -2,96%
= 0,32 -1,66

- 0,91 -1,62

- -0,40 -1,83

- 0,69 -0,92

- 0,64 -0,75

- 0,77 -1,12

= -0,95 0,40

- -0,33 0,29

- -1,67 0,55

Fuente: Explotacién del IECA de la Encuesta de Poblacién Activa (INE).

En este trimestre, el empleo asalariado significa
el 84,23% de la ocupacién en la provincia de
Sevilla, con lo cual el nimero de asalariados en
este periodo se coloca en 619.400 personas.
Con este resultado se ha obtenido un
descenso de su cifra en un -0,25% interanual,
y un aumento en relacién al trimestre anterior
en un 1,24%. Los empleados por cuenta ajena
tienen en su mayoria un contrato indefinido, lo
que se refleja en el 66,97% de los asalariados,
su comportamiento en el trimestre ha
supuesto un aumento del 1,14% interanual.
Frente a ello, se encuentra el descenso empleo
con contrato temporal, que en este caso ha
sido del -2,96% con respecto al segundo
trimestre de 2018. Desde el punto de vista
de género, entre abril y junio de 2019 se han
experimentado incrementos interanuales en
el empleo con contratos indefinidos tanto en

mujeres como en hombres, con variaciones
que se han cifrado en un 1,23% y un 1,06%
respectivamente, mientras que en el empleo
con contratos temporales se produce una
disminucién en las mujeres con un -3,65%, y
en los hombres, donde su variacion se sitla en
un -2,32%.

Esta evolucién del empleo asalariado se
refleja en la tasa de temporalidad que en el
segundo trimestre del afio se ha situado en el
33,03%, es decir, 0,92 puntos porcentuales
menos que en el mismo periodo del afio
anterior, a este descenso contribuyen las
disminuciones registrados en la tasa de
temporalidad femenina de -1,12 puntos
porcentuales y de la masculina, que lo hace
en -0,75 puntos porcentuales en relacién a
los mismos meses de 2018.
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Tasa de variacion interanual de asalariados con contrato indefinido y temporal en la provincia de Sevilla
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Fuente: Explotacién del IECA de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Elaboracién propia.

Segun el nivel de formacién alcanzado, la
creacién de empleo en este trimestre de
2019 se ha sustentado en los colectivos
més formados, en concreto, enlos técnicos-
profesionales con una tasa de variacién
interanual del 6,68% y en los universitarios,
con un crecimiento del 5,28% con
respecto al mismo periodo de 2018. El
nivel formativo de las personas ocupadas
en la provincia de Sevilla se encuentra
representado en su mayorfa por personas

que poseen estudios secundarios vy
universitarios, con porcentajes del 38,59%
y del 33,64% respectivamente, seguidos
de técnicos-profesionales con un 23,32%,
las cifras absolutas de los ocupados
pertenecientes a estos colectivos viene
creciendo desde comienzos de 2014, Con
este resultado, se puede concluir que la
formacién de las personas con empleo en
la provincia de Sevilla es cada vez mayor y
mas especializada.

Ocupados segun nivel de formacion en la provincia de Sevilla. 2° Tr. 2019

Secundarios

o medios \
38,59%

Primarios
3,87%

0,58%

Técnicos-profesionales
[ 2332%

Universitarios y otros
33,64%

Analfabetos y sin estudios

Fuente: Explotacién del IECA de la Encuesta de Poblacién Activa (INE). Elaboracién propia.




Considerando los distintos sectores de acti-
vidad, la ocupacién de la provincia de Sevilla
en el segundo trimestre de 2019 presenta un
crecimiento del empleo en los sectores de in-
dustria, construccién y servicios en términos
interanuales. Las variaciones registradas en
estas actividades econémicas con relacién al
segundo trimestre de 2018 se cifran en un
5,06%, 0,23% y un 2,565% respectivamente.
En datos absolutos, la mayor parte del empleo
ha crecido en servicios, se trata de 14.400
ocupados en términos interanuales.

De las distintas ramas del sector servicios,
se puede subrayar el crecimiento del empleo
producido en servicios a las empresas, sub-
sector que se ve favorecido de forma sosteni-
da desde hace algo mas de un afio con incre-
mentos interanuales continuados en todos los
trimestres, en esta ocasién alcanza el 7,78%.
De igual manera se presenta la variacién en
relacién al segundo trimestre de 2018 pro-
ducida en servicios publicos, con un 1,46%

de incremento; estas dos ramas de actividad
rednen algo mas del 50% de los ocupados
en servicios. A ello se le afiade el crecimiento
positivo de comercio y reparaciones, que se
sitda en un 0,45%, asi como, en otros servi-
cios con un 6,32% de incremento interanual.

La cifra de paro provincial en el segundo
periodo trimestral de 2019 se coloca en
205.300 personas, este dato supone una
mejora del indicador con respecto al mismo
periodo de 2018. Asi pues, el paro se colo-
ca, en términos relativos, en un 0,24% menos
que en el segundo trimestre de 2018.

La evolucién del paro trimestral en cuanto a gé-
nero se refiere, registra un descenso interanual
del indicador en hombres de un -5,63%, mien-
tras que se produce un incremento del paro
femenino del 4,42% con respecto al mismo
periodo del afo anterior. Con ello, el nimero
total de parados esté integrado por un 46% de
hombres y un 56% de mujeres en desempleo.

Tasa de variacion interanual de paro en la provincia de Sevilla
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Fuente: Encuesta de Poblacién Activa (INE). Elaboracion propia.

El resultado de esta evolucién se refleja en
la tasa de paro provincial, que alcanza en los
meses de abril a junio de 2019 el 21,82%
de la poblacién activa, lo que supone 0,34
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puntos porcentuales menos con respecto del
segundo trimestre de 2018. Desde mediados
de 2014, la tasa de paro disminuye en la
provincia de forma continuada en términos
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interanuales, de manera que en el segundo
trimestre de 2019 llega a equipararse al
valor de la tasa de paro de final de 2008 y
comienzos de 2009.

En relacién ala actividad econdmica, el nimero
de parados desciende en construccién en el
segundo periodo trimestral de 2019 en un
-15,66% con respecto del mismo periodo del
afio anterior. En la comparativa interanual, se
distinguen las siguientes variaciones relativas
producidas, en agricultura de un 29,68%, en
industria del 18,18% y un 14,26% de servicios.
Un aspecto destacable es el producido en los
parados de mas de un afio o de primer empleo,
que descienden en un -12,17% en relacién a

igual trimestre de 2018, registrando bajadas
continuadas desde final de 2014, reducciones
favorables dado que representan un 48% del
total de parados. Como consecuencia de estos
datos, las tasas de paro por sector econémico
y sus variaciones con respecto al segundo
periodo de 2018 se sitian en 36,28% en
agricultura, con un aumento de 89 puntos
porcentuales, la de industria en 7,78%, con un
incremento de 0,8 puntos porcentuales, frente
al descenso presentado por la tasa de paro de
construccién, que se sitla en este segundo
periodo de 2019 en el 14,06%, lo que supone
2,22 puntos porcentuales menos, mientras que
la de servicios se establece en 11,05%, lo que
supone un descenso de 1 punto porcentual.

Indicadores del mercado de trabajo de la provincia de Sevilla por sectores de actividad

2 Trim. 2019 Variacion

Valor absoluto % Intertrimestral Interanual

Ocupados 735,3 - 0,85% 1,72%

Agricultura 35,3 4,80% 1,73% -14,11%

Industria 77,0 10,47% 1,05% 5,05%

Construccién 42,8 5,82% 15,68% 0,23%

Servicios 580,2 78,91% -0,17% 2,65%

Comercio y reparaciones 170,5 29,38% -2,74% 0,45%

Transportes y comunicaciones 50,0 8,62% -1,77% -2,01%

Servicios a las empresas 114,3 19,71% 2,73% 7,75%

Servicios publicos 181,6 31,29% -1,18% 1,46%

Otros servicios 63,8 11,00% 6,32% 6,32%

Parados 205,3 = -0,24% -0,24%

Agricultura 20,1 9,79% -0,50% 29,68%

Industria 6,5 3,17% 27,45% 18,18%

Construccién 7,0 3,41% -33,96% -15,66%

Servicios 72,1 35,12% 6,19% 14,26%

Parados de més de 1 afio o de 1* empleo 99,6 48,51% -2,35% -12,17%
Tasa de paro (%)

Agricultura 36,28% - -0,51 8,90

Industria 7,78% - 1,51 0,80

Construccién 14,06% - -8,21 -2,22

Servicios 11,05% - 0,59 1,02

Nota: Datos en miles de personas.

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa (INE). Explotacién del IECA de la Encuesta de Poblacién Activa.




Segln las estadisticas del Servicio Publico de
Empleo en el segundo trimestre de 2019, se
puede resaltar el descenso del nimero de para-
dos inscritos en las oficinas de empleo en térmi-
nos interanuales, siguiendo la tendencia general
del empleo en la provincia durante el trimestre, y
revisando el comportamiento seguido por estos
indicadores, esta misma evolucién se viene pro-
duciendo desde el dltimo trimestre de 2013,

El dato promedio de paro registrado en el se-
gundo periodo trimestral del afio se sitla en la
provincia en 183.991 personas, siendo el des-
censo interanual alcanzado de -5,94%, repre-
sentando en cifras absolutas 11.611 parados
registrados menos que en el mismo trimestre
del afio anterior. Por quinto periodo consecutivo
desde 2009, la cifra de paro registrado baja de
los 200.000 inscritos en las oficinas de empleo
provinciales. Desde el punto de vista de género,
este indicador presenta descensos en el nime-

ro de parados registrados hombres, asi como en
el de paradas registradas entre abril y junio de
2019, y aunque sigue disminuyendo el dato en
ambos casos, la tasa de variacién interanual es
mayor en el caso masculino, de un -9,81% en
esta ocasion, frente al -3,22% de las mujeres.

En cuanto al dato de contratos acumulados en
el segundo trimestre de 2019, estos se cifran
en 294.649 en la provincia, lo que supone una
variacién interanual de este indicador que se
sitia en -1,60%, destacando que se produce
un aumento en las contrataciones realizadas a
mujeres, con una tasa de variacion interanual
del 0,90%. En lo relativo al tipo de contrato,
descienden los indefinidos en términos inte-
ranuales en un -5,21%, asf como los tempora-
les en un -1,43%. Sin embargo, el total de con-
trataciones para el segundo trimestre de 2019
con respecto al trimestre anterior experimenta
un incremento del 13,18%..

Paro registrado y contratos de la provincia de Sevilla

2 Trim. 2019 Variacion

Valor absoluto

Paro registrado total 183.991
Hombres 72.653
Mujeres 111.338
Contratos 294.649
Hombres 167.716
Mujeres 126.933

% Intertrimestral Interanual

= -5,67% -5,94%
39,49% -7,52% -9,81%
60,51% -4,42% -3,22%
= 13,18% -1,60%
56,92% 10,06% -3,42%
43,08% 17,60% 0,90%

Nota: Los datos de paro registrado corresponden a un promedio del periodo, los de contratacién son datos acumulados del periodo.

Fuente: Servicio Andaluz de Empleo.

Tasa de variacion interanual de paro registrado en la provincia de Sevilla
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El andlisis de los datos de afiliaciones proce-
dentes de la Seguridad Social para los me-
ses de abril a junio de 2019 refleja un nuevo
incremento relativo interanual, concretamen-
te, un 3,48% en relacién al mismo periodo
del afo anterior. La cifra de afiliacion trimes-
tral se sitia en 743.146 personas como valor
promedio del periodo, lo que en valor abso-

luto representa 24.976 afiliaciones més en
un afio. En la progresion de la cifra media de
afiliacién provincial se registran continuados
aumentos interanuales desde mediados de
2014. Alavista de los resultados producidos,
el dato de afiliaciones alcanzado en este tri-
mestre, se coloca en los valores préximos a
los registrados en 2008.

Afiliacion a la Seguridad Social en la provincia de Sevilla

2 Trim. 2017 2 Trim. 2018 2 Trim. 2019
Afiliaciones 696.901 718.170 743146
Intertrimestral 1,86% 1,50% 1,73%
Variacion
Interanual 3,59% 3,05% 3,48%

Nota: Valores promedio del periodo con datos medios de cada mes.

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

Afiliaciones a la Seguridad Social en la provincia de Sevilla
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Fuente: Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.




2.2.PAROREGISTRADO Y CONTRATOS DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD

Teniendo como referencia los datos
procedentes del Servicio Andaluz de Empleo,
el colectivo de las personas con discapacidad
muestra, en términos interanuales, un
descenso del paro registrado y un incremento
de las contrataciones en el colectivo.

En lo que se refiere al paro registrado en
este segundo trimestre de 2019, el indicador
se cifra en 3.143 personas inscritas como
dato promedio del trimestre, lo que significa
una disminucién del -2,75% en relacién al
mismo periodo del afio anterior. Atendiendo
al género, se produce un descenso en el
paro registrado del colectivo de hombres con
discapacidad, mientras que se incrementa
en el caso de las mujeres, las variaciones
interanuales registradas se cifran en -6,16%
y 0,78% respectivamente.

Las contrataciones realizadas a discapacitados
en la provincia de Sevilla de abril a junio
de 2019 ascienden a 4.279, como dato

acumulado del trimestre, es decir, suponen
un incremento del 17,43% interanual. Con
este resultado, el segundo trimestre de 2019
ha sido un buen periodo para la contratacién
en este colectivo. Desde el punto de vista de
género, las variaciones con respecto al mismo
periodo del afio anterior en ambos casos son
positivas, crecen en un 20,18% en los hombres
y un 11,92% en las mujeres.

Considerando las cifras absolutas de paro
registrado y contratos de las personas con
discapacidad, se puede destacar que aunque
el dato de paro en mujeres y hombres de
este colectivo alcanza unos valores similares
en porcentaje sobre el total, en concreto un
49,15% frente al 50,85%; en el caso de las
contrataciones, se produce unresultadodispar,
con una proporcién del 31,81% en mujeres
frente al 68,19% de contratos realizados al
colectivo masculino con discapacidad, por lo
que se sigue manteniendo un diferencial en
las contrataciones de ambos géneros.

Paro registrado y contratos de las personas con discapacidad en la provincia de Sevilla

2 Trim. 2019 Variacion

Valor absoluto Intertrimestral Interanual
Paro registrado 3.143 = -3,89% -2,75%
Hombre 1545 4915% -4,53% -6,16%
Mujer 1.698 50,85% -3,27% 0,78%
Contratos 4.279 = 17,78% 17,43%
Hombre 2918 68,19% 18,67% 20,18%
Mujer 1.361 31,81% 15,93% 11,92%

Nota: Los datos de paro registrado corresponden a un promedio del periodo, los de contratacién son datos acumulados

del periodo.
Fuente: Servicio Andaluz de Empleo.
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Paro registrado y contratos de personas con discapacidad en la provincia de Sevilla

[ Paro registrado ——— Contratos

Nota: Los datos de paro registrado corresponden a un promedio del periodo, los de contratacién son datos acumulados
del periodo.
Fuente: Servicio Andaluz de Empleo. Elaboracién propia.




3. ACTIVIDAD ECONOMICA




31.EMPRESAS CON ACTIVIDAD ECONOMICA

El andlisis de los datos del Directorio
Central de Empresas (DIRCE), que con
periodicidad anual publica el Instituto
Nacional de Estadistica (INE), revela un
ascenso del tejido empresarial sevillano por
cuarto afio consecutivo. Segin el ultimo
dato disponible, relativo a uno de enero de
2018, en la provincia de Sevilla operaban
un total de 117.385 empresas activas,
1.453 mas que a uno de enero de 2017,

lo que muestra un incremento interanual
de las mismas del 1,25%. En los dmbitos
regional y nacional, se observa igualmente
un aumento del tejido empresarial durante
cuatro afios continuados, registrando el
nimero de empresas activas que operaban
en Andalucia, a uno de enero de 2018, una
tasa de variacién interanual del 1,47%; y
siendo este porcentaje del 1,68% para el
conjunto del pais.

Evolucion de las empresas activas en la provincia de Sevilla
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Fuente: Directorio Central de Empresas (INE). Elaboracién propia.

Diferenciando segun la forma juridica de las
empresas, cabe resaltar la elevada presencia
de personas fisicas en el tejido empresarial
sevillano. En concreto, en el periodo anali-
zado, 65.833 de las empresas activas de la
provincia eran personas fisicas, cifra que se
sitda un 1,91% por encima de la registrada
el afio anterior y que representa el 56,08%
del total del tejido empresarial. Ademas, este
tipo de empresas viene mostrando una ten-
dencia ascendente durante los Ultimos cua-
tro afios, en los que se observa un aumento
tanto del nimero de empresas como de la
participacién de las mismas en el total. Por

otra parte, entre las sociedades mercantiles
se aprecia un claro protagonismo de las so-
ciedades de responsabilidad limitada (S.L.),
constituyéndose como tales el 35% de las
empresas sevillanas, porcentaje que se
mantiene précticamente estable en los tres
ultimos afios. Para el periodo de anélisis, el
nimero de S.L. que operan en la provincia
también muestra una trayectoria creciente,
registrando una tasa de variacién interanual
del 1,36%. Por tanto, estos dos tipos de
empresas son los més representativos, y al
mismo tiempo los principales responsables
del incremento del tejido empresarial, pues a



uno de enero de 2018 existian en la provin-
cia de Sevilla 1.232 personas fisicas y 550
S.L. mds que a uno de enero de 2017.

En cuanto a los demas tipos de empresas,
el epigrafe “asociaciones y otros” retne el
5,17% del total de empresas que operaban
en la provincia de Sevilla a uno de enero de
2018; y el 1,39% se constituyen como so-
ciedades anénimas (S.A.). Ambos epigrafes
experimentan un descenso respecto al mis-
mo periodo del afio anterior, de modo que
el nimero de empresas activas incluidas en
“‘asociaciones y otros” disminuye en 278 y
las S.A. se reducen en 126; lo que se tra-
duce en una tasa de variacién interanual del
-4,38% y del -7,16%, respectivamente. Tam-
bién disminuyen, aunque en menor medida,
las sociedades cooperativas implantadas en
la provincia, las cuales registran un descenso
interanual del -0,42%, lo que supone la exis-
tencia de 4 sociedades cooperativas menos

que un afio antes. Si bien, no hay que olvidar
que este Ultimo epigrafe supone menos del
1% del tejido empresarial de la provincia.

Las comunidades de bienes representan
el 1,25% del total de empresas sevillanas
y mantienen una tendencia ascendente,
registrando en el periodo analizado un
aumento en términos absolutos de 77
empresas, lo que supone un incremento en
términos relativos del 5,54%, respecto al
afio anterior. Por dltimo, tanto el epigrafe
“organismos auténomos y otros” como
la suma de las sociedades colectivas y
comanditarias muestran una leve evolucién
positiva, registrdndose en ambos casos
una empresa mas que un afo antes, lo
que se traduce en una tasa de variacién
interanual del 0,31% vy del 11,11%,
respectivamente; aunque cabe resefiar
que estas empresas tienen una escasa
presencia en la provincia.

Empresas activas en la provincia de Sevilla por forma juridica

2018 Variacion interanual

Valor absoluto

S.A. 1.633
S.L. 41.090
S. Colectiva 7
S. Comanditaria 3
Comunidad de bienes 1.466
S. Cooperativa 959
Asociaciones y otros 6.066
}?(r)%[];nsismos auténomos 308
Personas fisicas 65.833
TOTAL 117.385

Nota: Datos a 1 de enero de 2018.

Fuente: Directorio Central de Empresas (INE).

% Valor absoluto %

1,39% -126 -7,16%
35,00% 550 1,36%
0,01% 0 0,00%
0,00% 1 50,00%
1,25% 77 5,54%
0,82% -4 -0,42%
5,17% -278 -4,38%
0,28% 1 0,31%
56,08% 1.232 1,91%
= 1.453 1,25%
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En lo que respecta a la evolucién de la distribu-
cién de las empresas activas de la provincia de
Sevilla seglin su forma juridica, como se ha co-
mentado con anterioridad, destaca el aumento
de la representatividad de las personas fisicas
en el total del tejido empresarial, por cuarto afio
consecutivo. Asi, a uno de enero de 2018, las
personas fisicas suponen el 56,08% del total
de empresas de la provincia, porcentaje que se
sitdia en torno a cuatro décimas por encima del
registrado a uno de enero de 2017 (55,72%).
Aunque en menor medida, también se incre-
menta la participacién de las comunidades de
bienes, que en dicho periodo aumenta casi una
décima. Por el contrario, se observa un des-
censo de la representatividad de las empresas
agrupadas bajo el epigrafe “asociaciones y
otros” y de las S.A., cuyos porcentajes sobre el
total de empresas de la provincia disminuyen
en tres y una décima, respectivamente.

Por otro lado, segun el tamaro de las empre-
sas, medido por el nimero de asalariados, el
protagonismo es de las microempresas, pues
en el periodo de andlisis las empresas con me-
nos de diez trabajadores representan mas del
95% del total tanto en la provincia de Sevilla
(95,48%), como en Andalucia (96%) y Espa-
fia (95,44%). Centrando el andlisis en el &m-
bito provincial, y con datos a uno de enero de
2018, 63.920 empresas sevillanas no emplea-
ron a ningun asalariado, cifra que representa el
54,45% del total. Por otra parte, 32.160 em-
presas sevillanas (el 27,40% del total) tenian
tan solo uno o dos empleados; otras 11.266
empresas de la provincia (el 9,60% del tejido
empresarial) contaban con entre 3y 5 trabaja-
dores, y 4.737 empresas (el 4,04% del total)
tenian entre 6 y 9 asalariados, ascendiendo el
conjunto de las microempresas (0 a 9 asalaria-
dos) de la provincia a 112.083.

Distribucion de las empresas activas de la provincia de Sevilla por estrato de asalariados

Grandes (de 200 o mas)
0,15%

95,48%

Pequefias (de 10 a 49)
3,85%

Medianas (de 50 a 199)
— 0,52%

Nota: Datos a 1 de enero de 2018.
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Fuente: Directorio Central de Empresas (INE). Elaboracién propia.

El anélisis en términos dinamicos revela que
a uno de enero de 2018 operaban en la
provincia de Sevilla 1.165 microempresas mas
que a uno de enero de 2017, lo que supone
un incremento interanual de este tipo de
entidades del 1,05%. Diferenciando segun el
tamafio de la empresa, aunque el aumento es

generalizado, a diferencia de lo que ocurriera
en afos anteriores, es menos pronunciado en
las empresas sin asalariados. En concreto, en
el periodo de andlisis el nimero de empresas
sin asalariados de la provincia aumenta en
113, lo que se traduce en un incremento
interanual del 0,18%. El ascenso de las



empresas con entre 1y b trabajadores se cifra
en 857, situandose el nimero total de estas
empresas un 2% por encima del registrado
en el mismo periodo del afio anterior. Si bien,
cabe destacar el incremento de las empresas
de 6 a 9 asalariados, que alcanzan una tasa
de variacién interanual del 4,29%, lo que
supone 195 empresas mds que un afio antes.

Las empresas de mayor tamafio, por su parte,
tienen una menor presencia en la provincia
sevillana. Asi, las empresas pequefas,
aquellas que tienen entre 10 y 49 asalariados,
representan el 3,85% del tejido empresarial
provincial;y las empresas medianas, con entre
50 y 199 asalariados, suponen el 0,562% del
total de empresas de la provincia. Al igual que
ocurrfa en las microempresas, la comparativa
con el mismo periodo del afio anterior muestra
un ascenso de estos dos tipos de entidades,

operando en la provincia de Sevilla, a uno de
enero de 2018, 241 pequefias empresas y 41
empresas medianas mas que el afio anterior,
lo que se traduce en un incremento interanual
del 5,64% y del 7,16%, respectivamente.

En definitiva, la mayoria de las empresas de
la provincia de Sevilla se constituyen como
PYMEs (pequefias y medianas empresas),
es decir, cuentan con menos de 200
trabajadores. Concretamente, las PYMEs
sevillanas, que ascienden a un total de
117.213 empresas en el periodo de andlisis,
representan el 99,85% del universo
empresarial de la provincia, registrando en
conjunto unatasa de variacién interanual del
1,25%. Similares porcentajes se observan
en Andalucia y Espafa, donde las PYMEs
suponen el 99,90% y el 99,83% del total,
respectivamente.

Empresas activas en la provincia de Sevilla por estrato de asalariados

2018 Variacion interanual

Valor absoluto

Micro sin asalariados 63.920
Micro de 1 a 9 asalariados 48.163
Pequenas (10 a 49 asalariados) 4516
Medianas (50 a 199 asalariados) 614
PYMES (0 a 199 asalariados) 117.213
Grandes (200 y mas asalariados) 1792
TOTAL 117.385

Nota: Datos a 1 de enero de 2018.

% Valor absoluto %
54,45% 113 0,18%
41,03% 1.052 2,23%

3,85% 241 5,64%
0,52% 41 716%
99,85% 1.447 1,25%
0,15% 6 3,61%

- 1.453 1,25%

Fuente: Directorio Central de Empresas (INE). Elaboracién propia.

Por  dltimo, las empresas grandes,
considerando como tales aquellas que
tienen 200 o mas empleados, representan
el 0,16% del tejido empresarial sevillano.
A uno de enero de 2018, operaban en el
ambito provincial 172 grandes empresas, 6

mas que el afio anterior. Por tanto, pese a
contar con una presencia mas reducida en el
tejido empresarial de la provincia, también las
grandes empresas muestran una tendencia
ascendente, registrando una tasa de variacién
interanual del 3,61%.
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En relacién a la distribucién de las empresas
activas sevillanas segin su tamafo, en el
periodo de andlisis la representatividad de
las empresas grandes se mantiene estable,
en relacién al afo anterior; al tiempo que
aumenta el porcentaje de microempresas con

3.2. SOCIEDADES MERCANTILES

En el periodo comprendido entre abril y
junio de 2019, se crearon un total de 923
sociedades mercantiles en la provincia de
Sevilla, un -12,10% menos que en los mismos
meses de 2018, segun se desprende de los
datos publicados por el INE en la Estadistica
de Sociedades Mercantiles. El capital suscrito
para la constitucién de estas sociedades se
cifra en 52,65 millones de euros y registra
igualmente un descenso en dicho periodo,
alcanzando una tasa de variacién interanual
del -27,20%. El retroceso experimentado
por el capital suscrito supera a la caida
observada en la creaciéon de empresas,
por lo que el capital medio suscrito por
empresa también disminuye. En concreto,
el capital medio suscrito por las sociedades
mercantiles creadas en la provincia de
Sevilla en el segundo trimestre de 2019
ronda los 57.000€, y se sitda un -17,18% por
debajo del registrado en el mismo periodo
del afio anterior. La evolucién en los dmbitos
regional y nacional es similar a la descrita
para la provincia sevillana, observéandose
un descenso de las empresas creadas, del
capital suscrito total y del capital medio
suscrito por empresa. Si bien, cabe sefalar
que el capital medio suscrito por empresa
se cifra en 31.884€ para el conjunto de
Andalucfay en 41.843€ para Espafia, siendo
ambas cuantfas inferiores al promedio
obtenido en el &mbito provincial (56.928€).

Diferenciando segun la forma juridica de
la empresa, el 99,8% de las sociedades
mercantiles que se crean en la provincia

entre 1y 9 asalariados, en torno a 4 décimas,
y la participacién del conjunto de pequefias y
medianas empresas, en torno a 2 décimas. Por
tanto, el porcentaje que suponen las empresas
sin asalariados sobre el total experimenta un
descenso que ronda las 6 décimas.

de Sevilla entre abril y junio de 2019 lo
hacen como Sociedad de Responsabilidad
Limitada (S.L.), y tan solo dos de ellas
se constituyen como Sociedad Andénima
(S.A). La comparativa con el mismo
periodo del afio anterior viene a mostrar
que el descenso que experimentan tanto
las sociedades creadas como el capital
suscrito por las mismas es generalizado en
ambos tipos de empresas. No obstante, en
lo que respecta al capital medio suscrito,
para las S.A. creadas en la provincia este
indicador se mantiene estable en términos
interanuales, alcanzando los 60.000€;
mientras que para las S.L. se cifra en
56.922€, y registra un retroceso del
-17,22%, respecto al mismo periodo del
afo anterior.

El anélisis en términos trimestrales
muestra también un descenso tanto
del nimero de sociedades mercantiles
creadas como del total del capital suscrito
por las mismas. Asi, entre abril y junio de
2019 se constituyen en la provincia de
Sevilla un -24,16% menos de sociedades
mercantiles que en los tres primeros
meses del afo, siendo el descenso
experimentado por el capital suscrito
del -17,56%. En este caso, el retroceso
en la creacién de empresas supera al
registrado por el capital suscrito total,
de modo que el capital medio suscrito
por empresa aumenta un 8,70% en dicho
periodo. Atendiendo a la forma juridica
de la empresa, el descenso en términos



trimestrales es también generalizado
tanto para el nimero de empresas creadas
como para el capital suscrito total, si bien

el capital medio suscrito por empresa
disminuye para las S.A. (-37,76%) vy
aumenta para las S.L. (9,07%).

Sociedades mercantiles creadas en la provincia de Sevilla

2 Trim. 2019 Variacién

Valor absoluto

Nimero 923
Sociedad Anénima 2
Sociedad Limitada 921
Capital suscrito (miles de euros) 52.545
Sociedad Anénima 120
Sociedad Limitada 52.425
Capital medio suscrito (euros) 56.928
Sociedad Anénima 60.000
Sociedad Limitada 56.922

Nota: Los datos a partir de julio de 2018 son provisionales.
Fuente: Estadistica de Sociedades Mercantiles (INE).

% Intertrimestral Interanual

= -24,16% -12,10%
0,22% -60,00% -33,33%
99,78% -24,01% -12,03%
= -17,56% -27,20%
0,23% -75,10% -33,33%
99,77% -17,12% -27,18%
- 8,70% -17,18%

- -37,76% 0,00%

- 9,07% -17,22%

El nimero de ampliaciones de capital que
tienen lugar en la provincia de Sevilla,
por su parte, experimenta un ascenso
en el segundo trimestre de 2019. En
concreto, entre abril y junio de este
afo ampliaron capital 290 sociedades
mercantiles sevillanas, cinco més que en
los mismos meses de 2018, lo que supone
un incremento interanual del 1,75%. Sin
embargo, el capital suscrito en el conjunto
de estas ampliaciones, que se cifra en
100,43 millones de euros, muestra un
descenso del -70,27%, respecto al mismo
trimestre del ano anterior. Por tanto, el
capital medio suscrito por ampliacién
también disminuye, alcanzando una tasa
de variacién interanual del -70,78%, hasta
situarse en 346.317€. Ampliando el andlisis
a los dmbitos regional y nacional, en ambos
casos se observa un retroceso tanto del
nimero de ampliaciones de capital como
del capital suscrito total y del capital medio
suscrito por ampliacién, en comparacion
con el mismo periodo del afio anterior.

Segun la forma juridica de la empresa, de
nuevo se observa el claro predominio de las
Sociedades de Responsabilidad Limitada
(S.L), pues en el periodo analizado el
98,28% de las ampliaciones de capital
que tienen lugar en la provincia de Sevilla,
y el 96,89% del capital suscrito en dichas
ampliaciones, corresponden a este tipo
de sociedades. Por otra parte, el nimero
de Sociedades Andnimas (S.A) que
amplian capital representa el 1,72% del
total provincial de ampliaciones, y rednen
el 3,11% del capital suscrito. En lo que
respecta al capital medio suscrito por
ampliacién, para las S.A. éste asciende a
624.200€; casi el doble del valor medio
alcanzado en el caso de las S.L. (341.442€).
El analisis en términos dindmicos revela que
el ascenso experimentado por el nimero de
ampliaciones de capital que tienen lugar
en la provincia en el segundo trimestre
de 2019, en comparacién con el mismo
periodo del afo anterior, tiene su origen en
la positiva evolucién observada para las S.L.
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Asi, entre abril y junio de 2019 ampliaron
capital en la provincia 8 S.L. més que entre
abril y junio de 2018, lo que supone un
ascenso interanual de casi el 3%; mientras
que el nimero de S.A. que amplian capital
disminuye un -37,50% en dicho periodo. En
lo que respecta al capital suscrito, tanto el
capital suscrito total como el capital medio
suscrito por ampliacién disminuyen para
ambos tipos de sociedades.

La comparativa con el trimestre anterior
es menos favorable, pues en el segundo
trimestre del afio amplian capital en la
provincia 50  sociedades mercantiles
menos que en el primer trimestre, lo que
supone un descenso del -14,71%. El capital
suscrito total y el capital medio suscrito
por ampliacién también descienden en
dicho periodo, a una tasa del -66,77% y del
-61,04%, respectivamente.

Sociedades mercantiles que amplian capital en la provincia de Sevilla

2 Trim. 2019 Variacion

Valor absoluto

Numero 290
Sociedad Andnima 5
Sociedad Limitada 285
Capital suscrito (miles de euros) 100.432
Sociedad Anénima 3121
Sociedad Limitada 97.311
Capital medio suscrito (euros) 346.317
Sociedad Anénima 624.200
Sociedad Limitada 341.442

Nota: : Los datos a partir de julio de 2018 son provisionales.

Fuente: Estadistica de Sociedades Mercantiles (INE).

% Intertrimestral Interanual

= -14,71% 1,756%

1,72% -61,54% -37,50%
98,28% -12,568% 2,89%
S -66,77% -70,27%

3,11% -77,04% -98,42%
96,89% -66,28% -30,34%
- -61,04% -70,78%

- -40,30% -97,48%

- -61,43% -32,29%

En relacién a la disolucién de empresas,
cabe sefialar la positiva evolucidn
observadaen la provincia. De este modo, en
el segundo trimestre de 2019 se disuelven
171 sociedades mercantiles sevillanas, 22
menos que en el mismo trimestre de 2018,
lo que muestra un descenso interanual de
esta variable del -11,40%. Atendiendo a
la causa de la disolucién, la mayoria son
voluntarias, concretamente el 84,21%
del total de disoluciones registradas en
la provincia de Sevilla en dicho periodo;
mientras que el 5,85% tienen su origen en
procesos de fusion, y el 9,94% se deben a
otras causas. La comparativa con el mismo
trimestre del afio anterior revela que la
cafda de las disoluciones de empresas en

la provincia se debe, practicamente en su
totalidad, al descenso que experimentan
aquellas que tienen su origen en otras
causas, las cuales disminuyen un -55,26%
en términos interanuales. También
descienden, aunque muy levemente, las
disoluciones voluntarias, que registran una
tasa de variacién interanual del -0,69%,
manteniéndose estable las disoluciones
debidas a procesos de fusién.

En este caso, la comparativa con el primer
trimestre del afio es més favorable, pues en-
tre abril y junio se disuelven en la provincia
127 sociedades mercantiles menos que en
los tres meses anteriores, lo que supone un
descenso del -42,62%. Aunque este descen-



so es generalizado para todos los tipos de di-
soluciones, en términos absolutos destaca el

retroceso experimentado por el nimero de di-
soluciones voluntarias, que disminuye en 114.

Sociedades mercantiles disueltas en la provincia de Sevilla

2 Trim. 2019 Variacién

Valor absoluto Intertrimestral Interanual
Voluntarias 144 84,21% -44,19% -0,69%
Por Fusién 10 5,85% -33,33% 0,00%
Otras 17 9,94% -32,00% -55,26%
TOTAL 171 = -42,62% -11,40%

Nota: Los datos a partir de julio de 2018 son provisionales.

Fuente: Estadistica de Sociedades Mercantiles (INE).

Por tanto, en el segundo trimestre de
2019, se crearon en la provincia de
Sevilla 923 sociedades mercantiles
y se disolvieron 171. Asi, el indice de
Disolucién de Empresas, calculado como

indicador provincial de la mortalidad
empresarial se sitla algo mds de una
décima por encima del registrado en el
mismo trimestre de 2018. La comparativa
con el trimestre anterior es bastante mas

el cociente entre el nimero de sociedades
mercantiles disueltas y creadas, se
sitia en un 18,53% para dicho periodo.
En lo que respecta a su evolucién, este

favorable, pues dicho indicador registra
un descenso en la provincia de 6 puntos
porcentuales, respecto a los tres primeros
meses del afio.

indice de Disolucion de Empresas
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Nota: Los datos a partir de julio de 2018 son provisionales.
Fuente: Estadistica de Sociedades Mercantiles (INE). Elaboracién propia.
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3.3.INDICE DE PRECIOS DE CONSUMO (IPC)

A lo largo del segundo trimestre de 2019, la
tasa de variacién interanual del indice de Pre-
cios de Consumo (IPC) general para la provin-
cia de Sevilla vuelve a mostrar una tendencia
descendente, reflejando una nueva caida de
la inflacién en la provincia. Cabe sefalar que,
en el primer trimestre del afio este indicador
mantuvo una trayectoria creciente, pasando
del 0,82% alcanzado en enero a situarse en
torno a un 1,2% en los meses de marzo y abril.
No obstante, durante los dos meses siguien-
tes se registra un nuevo descenso del mismo,
cifréndose en un 0,18% en junio. Atendiendo

al Ultimo dato disponible al cierre de esta publi-
cacién, que hace referencia al mes de julio, se
vuelve a observar un leve aumento de la infla-
cién provincial, situdndose la tasa de variacién
interanual del IPC general para la provincia de
Sevilla en un 0,33%. En Andalucia y Espafia la
evolucién es similar, registrandose un aumento
de la inflacién en los primeros meses del afio
y un descenso en el segundo trimestre. En
ambos casos, los datos de julio muestran de
nuevo un leve ascenso de este indicador, que
se sitlia en un 0,31% para el ambito regional y
en un 0,563% para el conjunto del pafs.

Evolucion de la tasa de inflacion (variacion anual del IPC)
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Fuente: Estadistica de indices de Precios de Consumo (Base 2016), Instituto Nacional de Estadistica (INE). Elaboracién propia.

indice general y tasas de variacion del I.P.C. Julio 2019

Variacion Variacion Variacion en lo
Mensual Anual que va de afio
Sevilla 103,664 -0,65% 0,33% -0,42%
Andalucia 103,641 -0,83% 0,31% -0,58%
Espafia 104,174 -0,62% 0,53% -0,22%

Fuente: Estadistica de indice de Precios de Consumo (Base 2016), Instituto Nacional de Estadistica (INE).




Diferenciando entre de los distintos grupos
de productos que conforman el IPC,
segun la clasificaciéon de los precios por
grupos ECOICOP (European Classification
of Individual Consumption by Purpose
- Clasificacién Europea del Consumo
Individual segin su Utilidad), se observa
que la parcela que experimenta un mayor
aumento de precios en la provincia de Sevilla
en julio de 2019, en relacién al mismo mes

del afio anterior, es Otros bienes y servicios
(1,68%); seguida de Hoteles, cafés y
restaurantes (1,58%) y Menaje (1,54%).
En el polo opuesto, el grupo de productos
que registra un mayor descenso de precios
en la provincia en este periodo es Vivienda
(-2,51%), estando este comportamiento
causado, en su mayor parte, por la estabilidad
de los precios del gas registrada este mes,
frente a la subida del afio anterior.

Variacion anual del I.P.C. por grupos. Julio 2019

Grupos

1. Alimentos y bebidas no alcohdlicas
2. Bebidas alcohdlicas y tabaco
3. Vestido y calzado

4. Vivienda

5. Menaje

6. Medicina

7. Transporte

8. Comunicaciones

9. Ocio y cultura

10. Ensefianza

11. Hoteles, cafés y restaurantes
12. Otros bienes y servicios
INDICE GENERAL

Sevilla Andalucia Espafia
0,46% 0,44% 0,92%
0,43% 0,41% 0,47%
0,94% 0,99% 0,89%
-2,51% -2,06% -1,70%
1,54% 0,60% 0,65%
1,27% 1,22% 0,87%
0,39% 0,07% 0,49%
-0,05% 0,28% 0,25%
-1,32% -0,71% -0,32%
1,24% 1,46% 0,98%
1,58% 1,75% 2,04%
1,68% 1,26% 1,33%
0,33% 0,31% 0,53%

Fuente: Estadistica de indices de Precios de Consumo (Base 2016), Instituto Nacional de Estadistica (INE).

La comparativa con el mes anterior muestra,
sin embargo, un ligero descenso de los
precios, registrando el IPC general para
la provincia de Sevilla en julio de 2019 una
tasa de variacién mensual del -0,65%; vy
siendo dicha tasa del -0,83% para Andalucfa
y el -0,62% para Espafia. La parcela que
muestra un mayor descenso de los precios
en la provincia en este periodo es Vestido
y calzado, con una tasa del -11,92%, que
recoge el comportamiento habitual de los
precios en la temporada de rebajas de verano.
En segundo lugar, se encuentra el grupo
Alimentos y bebidas no alcohdlicas (-0,67%),
debido principalmente a la bajada de los
precios de las frutas. También descienden

los precios en los epigrafes Otros bienes y
servicios (-0,41%) y Menaje (-0,06%), en
este Ultimo caso a causa de la disminucién
de los precios de los articulos textiles para
el hogar y los muebles y accesorios. Por
el contrario, el grupo que experimenta un
mayor aumento de precios en la provincia
en julio de 2019, en relacién al mes anterior,
es Ocio y cultura (1,15%), lo que se explica
casi en su totalidad por el aumento de los
precios de los paquetes turisticos. Le siguen:
Vivienda (0,79%), a causa de la subida de los
precios de la electricidad; Medicina (0,41%);
y Transporte (0,30%), debido a la subida de
los precios de los carburantes y, en menor
medida, de los automdviles.
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Variacion mensual del I.P.C. por grupos. Julio 2019

Grupos

1. Alimentos y bebidas no alcohdlicas

2. Bebidas alcohdlicas y tabaco
3. Vestido y calzado

4. Vivienda

5. Menaje

6. Medicina

7. Transporte

8. Comunicaciones

9. Ocio y cultura

10. Ensefanza

11. Hoteles, cafés y restaurantes
12. Otros bienes y servicios
INDICE GENERAL

Sevilla
-0,67%
0,01%
-11,92%
0,79%
-0,06%
0,41%
0,30%
0,13%
1,15%
0,00%
-0,04%
-0,41%
-0,65%

Andalucia

-0,40%
0,10%
-13,37%
0,70%
-0,67%
0,30%
0,31%
0,15%
1,28%
0,02%
0,00%
-0,42%
-0,83%

Espafa
-0,27%
-0,01%
-12,568%
0,65%
-0,84%
0,05%
0,29%
0,15%
1,65%
0,00%
0,40%
-0,40%
-0,62%

Fuente: Estadistica de indices de Precios de Consumo (Base 2016), Instituto Nacional de Estadistica (INE).




4. TURISMO




La actividad turfstica en la provincia de Sevilla
continda con una evolucién muy positiva en
el segundo trimestre de 2019, obteniendo
cifras de crecimiento en la mayorfa de los
indicadores turisticos, tanto en el sector
hotelero como extrahotelero. Se mantiene asf
la tendencia al alza en la mayoria de las cifras
registradas en dicha actividad en el segundo
trimestre de 2019.

Tanto los residentes en Espafia, como los no
residentes en Espafa, siguen impulsando
el crecimiento de la demanda turistica,
destacando el aumento de la cuota de

41. ACTIVIDAD HOTELERA

La actividad hotelera en la provincia de Sevilla
presenta un aumento en sus principales
indicadores de demanda en el segundo
trimestre de 2019, manteniendo la tendencia
de crecimiento observada en el afio anterior, y
alcanzando un 69,44% de ocupacién hotelera
en este segundo trimestre de 2019.

INDICADORES DE DEMANDA

El ndmero de viajeros alojados en
los hoteles de la provincia de Sevilla

en el segundo trimestre de 2019
crece el 10,21%, respecto al mismo
trimestre de 2018, alcanzando
un  total de 989.820 viajeros.

mercado por parte de la demanda externa,
aunque también se mantienen al alza las
cifras de demanda del consumo turistico de
los espafioles.

Destacar también, que de acuerdo con la
informacién estadistica que se puede extraer
de las series elaboradas por el Servicio Andaluz
de Empleo (Observatorio Argos), la trayectoria
del mercado de trabajo en las ramas vinculadas
al sector turfstico de la provincia de Sevilla ha
sido positiva en el segundo trimestre de 2019,
registrandose 60.666 contrataciones en 2019
con una subida interanual del 1,83%.

Destacar que el nimero de las personas
que se estiman empleadas en los hoteles
de la provincia de Sevilla, aumenta un
4,77% en el segundo trimestre de 2019,
respecto al mismo periodo del afio anterior,
registrando un total de 4.689 empleados
en dicho trimestre.

Este incremento se debe tanto a la subi-
da del 14,58% del nimero de residentes
en Espafia, como al aumento en el nime-
ro de los no residentes en Espafia en un
720%, en el segundo trimestre de este
afio respecto al mismo periodo de 2018.

Numero de viajeros en hoteles por procedencia. Provincia de Sevilla

600.000

400.000

200.000

0+

I Tr. 18
[ Residentes en Espafia

Nota: Los datos de 2019 son provisionales.

I1Tr. 19

No residentes en Espana

Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) del INE. Elaboracién propia.




En el caso de las pernoctaciones, en los
hoteles sevillanos se han registrado un total
de 2.012.057 pernoctas, lo que supone un
aumento en las cifras globales del 16,55%,
respecto al mismo periodo del afio anterior.

Los no residentes en Espafia aumentan en
el segundo trimestre de 2019 el 13,12%
y los residentes en Espafia lo hacen un
22,61% respecto al mismo periodo del afio
anterior.

Numero de pernoctaciones en hoteles por procedencia. Provincia de Sevilla

1.300.000
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Nota: Los datos de 2019 son provisionales.
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Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) del INE. Elaboracién propia.

Para el segundo trimestre de 2019, en
lo que respecta a la distribucién por
comunidad auténoma emisora de estas
pernoctaciones, los turistas residentes
en Espafa que se han alojado en hoteles
de la provincia de Sevilla proceden,
principalmente, de la propia Andalucia con
el 34,78% del total de turistas nacionales,
seguidos por los que proceden de la
Comunidad de Madrid (23,52%) y en tercer
lugar, Catalufa que alcanza el 10,19% del
total de la cuota de mercado nacional.

En el caso de los viajeros no residentes
en Espafa, se encuentran a la cabeza

los procedentes de Francia, con una
cuota de mercado del 14,45% sobre el
total de pernoctaciones de extranjeros.
A continuacién le sigue Estados Unidos
con el 12,14% del total. En tercer y cuarto
lugar se sitlan las pernoctaciones de los
visitantes fordneos procedentes de ltalia
y Reino Unido con un 10,40% y 9,54%
respectivamente.

La estancia media en los hoteles de la
provincia de Sevilla, en el segundo trimestre
de 2019, alcanza un valor global de 2,03
noches, frente a las 1,92 noches registradas
de media en el segundo trimestre de 2018.

Estancia media en hoteles. 2 Trim.
Ambito
Total Provincia de Sevilla
Andalucia

Espafa

Nota: Los datos de 2019 son provisionales.
Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) del INE.

2019 2018
2,03 1,92
2,73 3,21
3,09 3,67
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INDICADORES DE OFERTA

En relacion a los indicadores de oferta, el
ndimero de establecimientos abiertos para el
segundo trimestre de 2019, ha aumentado

el 1,60% en comparacién con el mismo
trimestre de 2018, alcanzando un promedio
de 381 hoteles en la provincia de Sevilla.

Promedio de hoteles. 2 Trim.

Ambito 2019
Total Provincia de Sevilla 381
Andalucia 2.623
Espafia 156.956

Nota: Los datos de 2019 son provisionales.
Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) del INE.

2018 Var. 19/18
375 1,60%
2714 -3,35%
16.776 -4,89%

Las plazas se incrementan el 2,565%,
ofreciendo un total de 31.419 plazas

hoteleras para el conjunto provincial.

Promedio de plazas hoteleras. 2 Trim.

Ambito 2019
Total Provincia de Sevilla 31.419
Andalucia 291.917
Espafa 1.694.590

Nota: Los datos de 2019 son provisionales.
Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) del INE.

2018 Var. 19/18
30.639 2,65%
304.801 -4,23%
1.824.335 -711%

Por su parte, el grado de ocupacién por
plazas en los hoteles de la provincia de Sevilla
en el segundo trimestre de 2019, crece

casi nueve puntos porcentuales respecto al
mismo trimestre de 2018, situdndose en el
69,44% de ocupacion.

Promedio del grado de ocupacion por plazas en hoteles. 2 Trim.

Ambito 2019
Total Provincia de Sevilla 69,44
Andalucia 58,15
Espafa 60,70

Nota: Los datos de 2019 son provisionales.
Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) del INE.

2018 Var. 19/18
60,49 8,95
66,30 -8,14
70,62 -9,92

El personal que se estima empleado en
los hoteles de la provincia de Sevilla en
el segundo trimestre de 2019 ha sido

de 4.689 personas, creciendo el 4,77%
respecto al mismo trimestre del afo
pasado.



Promedio del personal empleado en hoteles. 2 Trim.

Ambito 2019
Total Provincia de Sevilla 4.689
Andalucia 40.568
Espafia 243.330

Nota: Los datos de 2019 son provisionales.

Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) del INE.

2018 Var. 19/18
4.476 4,77%
45.460 -10,76%
271.667 -10,43%

4.2. ACTIVIDAD EXTRAHOTELERA

El presente apartado resume la evolucién de
los principales indicadores de las Encuestas
de Ocupacién en Alojamientos Turisticos
(EOAT) del INE y analiza aquellas variables
que tienen que ver con los apartamentos
turisticos, las casas rurales y los campings.

La evolucién de las principales variables de de-
manda para el conjunto de establecimientos
extrahoteleros de la provincia de Sevilla en el se-

APARTAMENTOS TURISTICOS
INDICADORES DE DEMANDA

Segun los datos publicados por el INE, las
cifras de viajeros alojados en apartamentos
turisticos de la provincia de Sevilla para el
segundo trimestre de 2019 son positivas, al-
canzando un total de 128.981 viajeros y un
crecimiento del 9,23% respecto al mismo
periodo del afio anterior.

gundo trimestre de 2019, arroja cifras positivas
de crecimiento alcanzando 149.332 viajeros, un
7,88% més que en el afio 2018. En el caso de
las pernoctaciones el nimero registrado ha sido
de 352.004 un 11,78% mas que en el afio 2018.
Estos crecimientos en las cifras de demanda se
deben tanto al aumento de los no residentes en
Espafia, como a una demanda interna que tam-
bién se mantiene al alza, confirmando la tenden-
cia producida en la actividad hotelera.

Este crecimiento es debido fundamentalmente
al aumento del ndimero de viajeros no residentes
en Espafia, con un crecimiento de un 13,80%
respecto al segundo trimestre de 2018. El nd-
mero de viajeros residentes en Espafia alojados
en apartamentos turfsticos, también aumenta
pero de manera més moderada, un 3,43%.

Numero de viajeros alojados en apartamentos turisticos por procedencia. Provincia de Sevilla
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Nota: Los datos de 2019 son provisionales.
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No residentes en Espaia

Fuente: Encuesta de Ocupacién de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE. Elaboracién propia.
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Por su parte, el nimero de pernoctaciones
en apartamentos turisticos de la provincia
de Sevilla también crece en este periodo, el
13,76% respecto al mismo periodo de 2018,
alcanzando un total de 306.736 pernoctas.

El aumento de las cifras de pernoctaciones
se debe tanto al crecimiento de la demanda

externa como interna. Asi, el nidmero

de no residentes en Espafia alcanza un
total de 185.019 pernoctaciones, lo que
supone un incremento del 12,68% en su
variacién anual. Las pernoctaciones de los
residentes en Espafia registran 121.717
pernoctas, alcanzando un aumento del
15,43% respecto al afio anterior, mientras
para el mismo perfodo de 2018 se habian
registrado 105.448 pernoctaciones.

Numero de pernoctaciones en apartamentos turisticos por procedencia. Provincia de Sevilla
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I1Tr. 19

No residentes en Espafia

Fuente: Encuesta de Ocupacién de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE. Elaboracién propia.

La estancia media en apartamentos
turfsticos de la provincia de Sevilla alcanza

las 2,38 noches de media en el segundo
trimestre de 2019.

Estancia media en apartamentos turisticos. 2 Trim.

Ambito
Total Provincia Sevilla
Andalucia

Espafia

Nota: Los datos de 2019 son provisionales.

2019 2018
2,38 2,28
373 3,90
5,12 5,30

Fuente: Encuesta de Ocupacién de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE.

INDICADORES DE OFERTA

Por su parte, en lo que respecta a los
indicadores de oferta, el nimero de
plazas que se ofertan en la modalidad de
apartamentos turisticos asciende a 6.463

en la provincia de Sevilla, y experimenta
un aumento en el segundo trimestre de
2019, creciendo el 6,96%, respecto al
mismo periodo de 2018.



Promedio de plazas en apartamentos turisticos. 2 Trim.

Ambito 2019
Total Provincia Sevilla 6.463
Andalucia 84.417
Espafa 548.762

Nota: Los datos de 2019 son provisionales.

Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) del INE.

2018 Var. 19/18
6.042 6,96%
82.332 2,63%
543.911 0,89%

El nimero de unidades de alojamiento
en apartamentos turisticos asciende a
1.870 en la provincia de Sevilla crecien-

do el 4,20% en el segundo trimestre de
2019 respecto al mismo trimestre del
afio pasado.

Promedio de apartamentos turisticos. 2 Trim.

Ambito 2019
Total Provincia Sevilla 1.870
Andalucia 21.217
Espafa 142.432

Nota: Los datos de 2019 son provisionales.

Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) del INE.

2018 Var. 19/18
1.795 4,20%
20.701 2,49%
141.453 0,69%

ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL
INDICADORES DE DEMANDA

Segln los datos publicados en el INE, en
la Encuesta de Ocupacién de Alojamientos
Turisticos (EOAT), la cifra de viajeros
alojados en casas rurales de la provincia
de Sevilla para el segundo trimestre de
2019 alcanza un total de 8.948 viajeros,
lo que significa un aumento respecto al
mismo trimestre del afio 2018 del 24,82%.

Este aumento trimestral es debido tanto
al incremento del nimero de viajeros
residentes en Espafia, que aumentan un
26,26%, si comparamos estos datos con
el mismo periodo de 2018, como a los
viajeros no residentes en Espafia con una
variacién similar (21,12%) respecto al afio
anterior.

Evolucion del nimero de viajeros en alojamientos de turismo rural. Provincia de Sevilla
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Fuente: Encuesta de Ocupacién de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE. Elaboracién propia.

BOLETIN SOCIOECONOMICO DE LA PROVINCIADESEVILLA 45



Por su parte, el nimero de pernoctaciones
en casas rurales de la provincia sevillana
también ha aumentado, pasando de las
14.931 pernoctas registradas en el segundo
trimestre de 2018 a 17.917 pernoctaciones
en el mismo trimestre de 2019. El
porcentaje de crecimiento interanual ha
sido del 20,00%.

En el caso de las pernoctaciones, el aumento
se produce principalmente por la subida del
nimero de pernoctaciones registradas por
los residentes en Espafia que aumentan un
27,68% en este periodo respecto al segundo
trimestre de 2018. Las pernoctaciones de
los turistas no residentes en Espafia también
registran un incremento interanual (3,26%).

Pernoctaciones de los residentes en Espafia en casas rurales. Provincia de Sevilla
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Fuente: Encuesta de Ocupacién de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE. Elaboracién propia.

La estancia media en casas rurales de la
provincia de Sevilla en el segundo trimestre

de 2019 alcanza las 2,0 noches de media.

Estancia media en establecimientos de turismo rural. 2 Trim.

Ambito
Total Provincia de Sevilla
Andalucia

Espafa

Nota: Los datos de 2019 son provisionales.

2019 2018
2,00 2,08
3,38 3,62
2,46 2,37

Fuente: Encuesta de Ocupacion de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE.

INDICADORES DE OFERTA

En relacion a los indicadores de oferta de
casas rurales, en el segundo trimestre
de 2019 aumenta el nimero de este
tipo de alojamiento. Asi, el promedio
de casas rurales registradas en la

provincia de Sevilla alcanza un total de
133 establecimientos, con una subida
interanual del 27,80%, y con un total de
1.503 plazas ofertadas.



Promedio de establecimientos de turismo rural. 2 Trim.

Ambito 2019 2018 Var. 19/18
Total Provincia de Sevilla 133 104 27,80%
Andalucia 2.449 1.649 48,51%
Espafia 17.652 16.018 10,20%

Nota: Los datos de 2019 son provisionales.

Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) del INE.

CAMPINGS

INDICADORES DE DEMANDA

El ndmero de viajeros alojados en campings el segundo trimestre de 2019 se

de la provincia de Sevilla aumenta en el ha incrementado en un 26,70% en

segundo trimestre de 2019 un 12,79%
respecto al mismo trimestre de 2018,
debido a la subida de un 26,24% en el
nimero de viajeros residentes en Espafia
alojados en este tipo de establecimiento.

En el caso del nimero de pernoctaciones
en campings, la cifra alcanzada en

comparacién con el mismo periodo del afio
anterior, registrando un total de 27.351
pernoctaciones. El aumento en el nimero
de pernoctas se debe fundamentalmente
al incremento de  pernoctaciones
registrado por los residentes en Espafia,
con una variacién del 61,74%, respecto al
mismo periodo de 2018.

Numero de viajeros alojados en campings. Provincia de Sevilla
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Nota: Los datos de 2019 son provisionales.
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Fuente: Encuesta de Ocupacién de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE. Elaboracién propia.

La estancia media en los campings de la
provincia de Sevilla se sitla en 2,13 noches en el

segundo trimestre de 2019, siendo el promedio
de estancia en el afio anterior de 1,89 noches.
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Estancia media en campings. 2 Trim.
Ambito
Total Provincia de Sevilla
Andalucia
Espafa

Nota: Los datos de 2019 son provisionales.

2019 2018
213 1,89
3,39 3,35
4,03 4,22

Fuente: Encuesta de Ocupacién de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE.

INDICADORES DE OFERTA

El ndmero de parcelas estimadas que
ofertan los cinco campings que se estiman
abiertos en la provincia de Sevilla en este

segundo trimestre de 2019, asciende a 797
parcelas, mientras en el segundo trimestre
de 2018 se ofertaban 804 parcelas.

Promedio de parcelas en campings. 2 Trim.

Ambito 2019
Total Provincia de Sevilla 797
Andalucia 256.083
Espafia 194122

Nota: Los datos de 2019 son provisionales.

Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) del INE.

2018 Var. 19/18
804 -0,91%
23.5648 6,52%
194.180 -0,03%

4.3.MERCADO DE TRABAJO EN EL SECTOR TURISTICO

De acuerdo con lainformacién estadisticaque
se puede extraer de las series elaboradas por
el Servicio Andaluz de Empleo (Observatorio
Argos), la trayectoria del mercado de trabajo
en las ramas vinculadas al sector turistico
de la provincia de Sevilla en el segundo
trimestre del afio 2019 ha sido positiva.

Asi el nimero de contrataciones en el sector
turfstico en la provincia de Sevilla ha crecido

un 1,83%, en comparacién con el mismo
perfodo de 2018, alcanzando un total de
60.666 nuevas contrataciones.

Por otro lado, la cifra media de paro
registrado ha tenido también una evolucién
positiva en el segundo trimestre del afio
2019, registrando una variacién negativa
en comparacién con el mismo trimestres de
2018 (-4,59%).

Contratos en el sector turistico. 2 Trim.

Var. 2019/2018

1,83%
5,27%

Numero

60.666
308.266

Provincia de Sevilla
Andalucia

Fuente: SAE. O. Argos.

Paro registrado en el sector turistico. 2 Trim.
Var. 201972018

-4,569%
-3,70%

Promedio (pax)

10.394
55.041

Provincia de Sevilla
Andalucia

Fuente: SAE. O. Argos.




5. AGRICULTURA




5.1. AVANCE DE PRODUCCIONES Y SUPERFICIES AGRICOLAS

Los datos estadisticos que se presentan
a continuacién, se obtienen de las
estimaciones realizadas por la Delegacion
Provincial de la Consejeria de Agricultura,
Ganaderia, Pesca y Desarrollo Sostenible,
que con ayuda de las OCAS (Oficinas
Comarcales Agrarias), recorren el territorio
de la provincia de Sevilla, determinando los
rendimientos que luego se agruparan a nivel
comarcal y provincial, y que multiplicados por
la superficie previamente fijada dan lugar a
los datos de produccién agricola, uno de los
indicadores que se analizan a continuacién.

Para determinados cultivos, se refuerzan
estas estimaciones llevando a cabo uno
o mas aforos en campo. Es el caso de los
citricos, el algoddn y el olivar.

Las estimaciones que se publican en este
Boletin proceden del Avance de Superficies
y Producciones actualizado a 12 de
septiembre de 2019.

Si se analizan los datos de superficies
cultivadas (has.), segin las estimaciones
anteriormente sefialadas para la provincia
de Sevilla, la superficie de cebada y de
triticale crecen un 325% y un 21,9%
respectivamente, en la campafia 2019.

En lo que respecta a las leguminosas en
grano, las estimaciones sobre la superficie

cultivada dedicada a los garbanzos vy
las habas secas disminuyen asi como
las superficies dedicadas a las patatas.
Aumentan, sin embargo, el nimero de
hectareas dedicadas al girasol y a la
veza para forraje el 6,4% y el 187,9%
respectivamente. Respecto a las hortalizas
aumentan las superficies del tomate,
272%, de la cebolla, 36,5%, y del
pimiento, 25,2%. Destacar por Ultimo, que
las hectareas dedicadas a la flor cortada,
aumentan un 7,7% en la campafa de 2019
respecto a la del afio anterior.

Las estimaciones en la produccién agricola
realizadas por la Delegacion Provincial de
la Consejerfa de Agricultura, Ganaderfa,
Pesca y Desarrollo Sostenible, se detallan a
continuacién, destacando los datos de mayor
crecimiento para la provincia de Sevilla con
respecto a la anterior campafa agraria.

Sefialar que se registran aumentos
respecto a la produccién de 2018
significativos en algunos cultivos, como
es el caso del triticale, las habas secas,
la alfalfa y el pimiento (37,0%, 8,7%,
28,5% y 149,4%). También la produccién
del almendro, del olivar de aceituna
de almazara y del vifiedo de uva de
vinificacién, aumentan con variaciones
interanuales del 8,0%, 155 7% vy del
210,3%, respectivamente.



Principales superficies y producciones agricolas en la provincia de Sevilla*

Superficies (Has) Producciones (Tm)

CULTIVOS 2019 2018 % Var. 19/18 2019 2018 % Var. 19/18
CEREALES

Trigo total 130.790 146.388 -10,7% 443775 574.246 -22,7%
Arroz 36.163 37.065 -2,4% 325467 325.431 0,0%
Cebada total 32.098 24222  32,5% 101.277 92.930 9,0%
Triticale 22727 18.640 21,9% 95.453 69.688 37,0%
Avena 14.707 14.707 0,0% 30.349 41.822 -27,4%
LEGUMINOSAS GRANO

Garbanzos 17.007 30.455 -44,2% 20408 46.995 -56,6%
Habas secas 5.223 5.328 -2,0% 7835 7.207 8,7%
TUBERCULOS CONS. HUMANO

Patata total 4,974 4.394 -2,7% - 125.928 -
Patata temprana 3.215 3.738 -14,0% 112.525 112.140 0,3%
CULTIV. INDUSTRIALES HERB.

Girasol 103.776 97.561 6,4% 155.664 158.611 -1,9%
Algodén (bruto) 41.938 41.659 0,7% 128.860 -
Remolacha azuc. (rec. verano) 4055 5.470 -25,9% 332510 512.270 -35,1%
CULTIVOS FORRAJEROS

Alfalfa 2.792 2.792 0,0% 167520 130.380 28,5%
Veza para forraje 2.715 943 187,9% 9383 7.887 19,0%
HORTALIZAS

Tomate total 6.369 5.006 27,2% - 483.167 -
Ajo 964 1173 -17,8% 10893 14.663 -25,7%
Sandia 1.029 1.029 0,0% 37.507 37.507 0,0%
Cebolla total 1.250 916 36,5% - 31.694 -
Espéarragos 677 784  -13,6% 5078 3.685 37,8%
Pimiento 654 522  25,3% 36190 14.512 149,4%
FLORES Y PLANTAS ORNAM

Plantas Omamen (miles 120 957  -53.2% 5.000 624 7013%
unidades)

Flor cortada (miles de unidades) 90 84 7.7% 54.000 129.048 -58,2%
CITRICOS

Naranjo dulce - 24583 - - 854.239 -
Mandarino total - 2980 - - 58.633 -
FRUTALES NO CITRICOS

Almendro - 11644 - 28.935 26.783 8,0%
Melocotén total - 2873 - 35.950 48.692 -26,2%
Ciruelo - 902 - 10.995 13.634 -18,8%
Albaricoquero - 2923 - 1.328 4.340 -69,4%
OLIVAR

Olivar aceituna mesa - 79150 - 350264 891.350 -60,7%
Olivar aceituna almazara - 174128 - 892015 348.870 155,7%
Aceite de oliva - - - 149413 149.182 0,2%
VINEDO

Vinedo uva mesa - 287 - 2499 3.846 -35,0%
Vifedo uva vinificacion - 695 - 2641 8561 210,3%
Vino + mosto (prod. en HI.) - - - 1251 5.923 -78,9%

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Desarrollo Sostenible. Junta de Andalucia.
* Cultivos seleccionados por mayor produccién estimada. Datos a Sept. de 2019.
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5.2. BALANZA COMERCIALAGROALIMENTARIA
EXPORTACIONES DE PRODUCTOS AGROALIMENTARIOS Y BEBIDAS

El volumen de las exportaciones de productos
agroalimentarios desde la provincia de Sevilla ha
pasado de unas exportaciones con un volumen
de 926.201 Tm en el periodo de enero-junio de
2018, a un montante en toneladas de 1.074.902
en el mismo periodo de 2019, lo que supone un
incremento 16,05% de variacién interanual. El im-
porte de estas mercancfas ha pasado de un valor
de 1.425.760 mil de euros en el primer semestre
de 2018, a un importe de 1.382.026 mil de euros

para el mismo periodo de 2019. Hay que destacar
que Sevilla es la segunda provincia andaluza con
mayores ingresos por exportaciones.

Para Andalucfa, y referido al periodo de enero-
junio del afo 2019, se registran un total
4762.442 Tm que se exportaron por un valor
de 6.466.155 mil euros, creciendo en toneladas
de productos respecto al mismo periodo del
afo pasado, un 10,71%.

Exportaciones agroalimentarias y bebidas

Enero-Junio 2018

Enero-Junio 2019

Provincia Miles Euros
Almerfa 1.720.052
Cadiz 382.247
Cérdoba 513.092
Granada 376.865
Huelva 1.104.945
Jaén 121.126
Malaga 527.633
Sevilla 1.425.760
Andalucfa 6.171.620

Tm. Miles Euros Tm.
1.7562.378 1.862.438 1.881.783
345.363 419.447 433.525
352.759 489.250 376.403
178.439 429.594 199.222
465.723 1.154.780 476.346
51.638 148.328 63.109
229.446 580.292 257152
926.201 1.382.026 1.074.902
4.301.847 6.466.155 4762.442

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX). Datos provisionales.

IMPORTACIONES DE PRODUCTOS AGROALIMENTARIOS Y BEBIDAS

Las importaciones agroalimentarias por su
parte, alcanzan un volumen en la provincia de
Sevilla de 473.400 Tm en el periodo enero-
junio de 2019, por las que se pagaron 474.151
mil euros, lo que ha significado un descenso de

13,73% en el volumen de las importaciones de
productos agroalimentarios respecto al mismo
periodo del afio pasado. El saldo de la balanza
comercial (exportaciones-importaciones) es
muy positivo para la provincia de Sevilla.

Importaciones agroalimentarias y bebidas

Enero-Junio 2018 Enero-Junio 2019

Provincia Miles Euros
Almeria 235.574
Cadiz 316.662
Cérdoba 105.925
Granada 97.971
Huelva 452.079
Jaén 134.363
Mélaga 388.187
Sevilla 575.096
Andalucfa 2.304.859

Tm. Miles Euros Tm.

94.873 239.5638 102.897
525.620 2926.777 216.946
69.407 81.417 54.406
130.946 87.861 111.800
1.014.799 400.006 769.952
31.673 114.010 32.283
292.290 410.920 302.305
548.764 474151 473.400
2.708.372 2.034.680 2.063.988

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX). Datos provisionales.

Por dltimo, el volumen de importaciones para
la comunidad auténoma andaluza alcanzé
2.063.988 Tm de productos agroalimentarios

por las que se pagaron 2.034.680 mil euros
en el periodo enero-junio de 2019, un 11,72%
menos que en el mismo periodo del afio anterior.



6. VIVIENDA




En el segundo trimestre de 2019, el
nimero de operaciones de compraventa
de vivienda realizadas en la provincia de
Sevilla experimenta un ligero descenso,
del -0,38%, en comparacién con los
datos registrados en el mismo periodo del
afio anterior. Sin embargo, los préstamos
hipotecarios concedidos para la realizacién
de dichas operaciones siguen manteniendo
una tendencia ascendente, de modo que
entre abril y junio de 2019 se conceden en la
provincia un 14,16% mas de hipotecas sobre

6.1. COMPRAVENTA DE VIVIENDAS

Atendiendo a los datos de la Estadistica de
Transmisiones de Derecho de la Propiedad
(ETDP) que publica el INE, entre abril y
junio de 2019, tuvieron lugar en la provincia
de Sevilla 4.492 contratos de compraventa
de vivienda, 17 menos que en los mismos
meses del afio anterior, por lo que esta
variable se mantiene relativamente estable

viviendas que en los mismos meses de 2018.
Igualmente, el total del capital concedido en
dichas hipotecas aumenta un 19,52%, en
términos interanuales, y el importe medio
concedido por hipoteca un 4,70%. En lo
que respecta al nimero de procedimientos
judiciales  iniciados  por  ejecuciones
hipotecarias, el Gltimo dato disponible al cierre
de esta publicacién hace referencia al primer
trimestre del afio, y muestra un descenso de
este indicador en la provincia del -17,76%,
en relacién al primer trimestre de 2018.

en el ambito provincial, registrando una
tasa de variacién interanual del -0,38%. La
evolucion observada en Andalucia y Espafa
es menos favorable, pues las operaciones de
compraventa de vivienda experimentan, en
el segundo trimestre de 2019, un descenso
interanual del -3,40% en el &mbito regional y
del -3,60% en el conjunto del pafs.

Compraventa de viviendas

2 Trim. 2019 Variacion

Valor absoluto

Provincia de Sevilla 4.492
V. Libre 3.821
V. Protegida 671
V. Nueva b5b7
V. Usada 3.935
Andalucia 25.813
V. Libre 23.188
V. Protegida 2.625
V. Nueva 4,601
V. Usada 21.212
Espafia 129.568
V. Libre 116.876
V. Protegida 12.692
V. Nueva 23.191
V. Usada 106.377

Nota: Los datos a partir de julio de 2018 son provisionales.

% Intertrimestral Interanual

= -2,90% -0,38%
85,06% -3,68% -1,87%
14,94% 1,21% 9,11%
12,40% 7.74% 20,82%
87,60% -4,23% -2,79%
S -0,90% -3,40%
89,83% -1,16% -3,87%
10,17% 1,47% 1,00%
17,82% -10,66% -1,48%
82,18% 1,61% -3,80%
o -3,30% -3,60%
90,20% -3,05% -3,87%
9,80% -5,66% -1,03%
17,90% -11,16% 0,50%
82,10% -1,40% -4,45%

Fuente: Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad (INE).




Clasificando estas operaciones seguin el
régimen de proteccién de la vivienda, el
nimero de contratos de compraventa de
vivienda libre que tienen lugar en la provincia
de Sevilla entre abril y junio de 2019 asciende
a 3.821, lo que representa mas del 85% del
total, registrando este tipo de operaciones
un descenso del -1,87%, respecto al mismo
periodo del afio anterior. Por el contrario, las
operaciones de compraventa de vivienda de
proteccién oficial realizadas en la provincia,
que en dicho trimestre se cifran en 671,
experimentan un ascenso interanual del
9,11%, realizandose 56 operaciones més de
este tipo en el segundo trimestre de 2019
que en el mismo trimestre de 2018. En este
sentido, cabe destacar que los contratos de
compraventa de vivienda protegida suponen
en torno al 16% del total de transmisiones de
vivienda realizadas en la provincia en dicho
periodo, situandose este porcentaje en torno
al 10% tanto en Andalucfa como en Espana.

En lo que respecta al estado de la vivienda,
el 876% de las viviendas transmitidas por
compraventa en la provincia de Sevilla en el
segundo trimestre de 2019 eran viviendas de
segunda mano y el 12,4% restante viviendas de
nueva construccién, porcentaje este ltimo que
en los &mbitos regional y nacional ronda el 18%.
Desde un punto de vista dinamico, destaca la
positiva evolucion observada en la compraventa
de vivienda nueva, que en el dmbito provincial
alcanza una tasa de variacién interanual del
20,82%. En concreto, entre abril y junio de
2019 se realizaron en la provincia sevillana 557
transmisiones de vivienda nueva, 96 mds que
en los mismos meses de 2018, mostrando este
tipo de operaciones un ascenso, en términos
interanuales, por tercer trimestre consecutivo.
Por su parte, las transacciones de vivienda
usada, que ascienden a 3.935 en dicho periodo,
experimentan un descenso en la provincia por
primera vez en cinco anos, registrando una tasa
de variacion interanual del -2,79%.

Evolucién de la compraventa de vivienda en la provincia de Sevilla
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Nota: Los datos a partir de julio de 2018 son provisionales.

Fuente: Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad (INE). Elaboracién propia.

La comparativa con el trimestre anterior
muestra igualmente una ligera caida en las
operaciones de compraventa de vivienda,
pues entre abril y junio de 2019 se realizaron
134 contratos de compraventa de vivienda
menos en la provincia de Sevilla que en los
tres primeros meses del afio, lo que supone

un descenso del -2,90%. Atendiendo a
los distintos tipos de vivienda, también en
este caso el descenso se debe al retroceso
observado en la compraventa de vivienda
libre y usada, que disminuyen un -3,58% y un
-4,23% en dicho periodo, respectivamente.
Por el contrario, las transmisiones tanto de
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vivienda de proteccién oficial como de vivienda
de nueva construccién aumentan respecto al

primer trimestre del afio, a una tasa del 1,21%
y del 7,74%, respectivamente.

6.2. HIPOTECAS CONSTITUIDAS SOBRE VIVIENDAS

En el segundo trimestre del afio 2019, se
concedieron 3.855 préstamos hipotecarios
sobre vivienda en la provincia de Sevilla, que en
su conjunto reunfan un capital prestado total de
414,53 millones de euros. Estos datos provienen
de la Estadistica de Hipotecas que publica el
INE y vienen a mostrar una evolucién positiva de
ambas variables. Asi, entre abril y junio de este
afio se concedieron en la provincia sevillana
478 hipotecas sobre viviendas mas que en los

mismos meses de 2018, lo que se traduce en
un incremento interanual del 14,15%. El capital
prestado total experimenta un ascenso adn
mayor en dicho periodo, registrando una tasa
de variacién interanual del 19,52%. Por tanto,
el importe medio concedido por hipoteca sobre
vivienda muestra igualmente una tendencia
ascendente, situdndose en el segundo trimestre
del afio en 107.5630€, un 4,70% superior al
registrado un afo antes.

Evolucion de las hipotecas sobre viviendas en la provincia de Sevilla
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En los dmbitos regional y nacional la
tendencia es similar, observandose en el
segundo trimestre de 2019 un ascenso
del nimero de hipotecas concedidas sobre
viviendas, en comparacién con el mismo
periodo del afio anterior; y siendo aidn
mayor el incremento que experimenta el
capital prestado en el conjunto de dichas
hipotecas. Como consecuencia de esta
evolucién, el importe medio concedido por
hipoteca sobre vivienda también aumenta
en dicho periodo, alcanzando una tasa de
variacién interanual del 5,68% en Andalucia
y del 0,69% en Espafia; hasta situarse en
107.939€ para el conjunto de la regién

andaluza y en 122.965€ para el promedio
nacional.

En términos trimestrales, la trayectoria descrita
por estos indicadores es también positiva, pues
entre abril y junio de 2019 se conceden en la
provincia de Sevilla 235 préstamos hipotecarios
sobre viviendas mas que entre enero y marzo,
lo que supone un incremento del 6,49%. El
total del capital prestado asciende en esta
ocasién a una tasa del 7,55%, porcentaje que
supera ligeramente al registrado para el nimero
de hipotecas, por lo que el importe medio
concedido por hipoteca también aumenta
levemente en dicho periodo (0,99%).



Hipotecas constituidas sobre viviendas

2 Trim. 2019 Variacion

Valor absoluto

Provincia de Sevilla

Nimero de fincas hipotecadas 3.8565
Capital prestado (miles de euros) 414,530
Importe medio (€) 107.530
Andalucia

Nimero de fincas hipotecadas 18.623
Capital prestado (miles de euros) 2.010.153
Importe medio (€) 107.939
Espafia

Numero de fincas hipotecadas 93.815
Capital prestado (miles de euros) 11.635.965
Importe medio (€) 122.965

Nota: Los datos a partir de julio de 2018 son provisionales.

Fuente: Estadistica de Hipotecas (INE).

Intertrimestral Interanual
6,49% 14,15%
7,55% 19,52%
0,99% 4,70%
7,10% 9,75%
7,48% 15,98%
0,35% 5,68%

-4,82% 2,99%
-5,07% 3,70%
-0,26% 0,69%

6.3. EJECUCIONES HIPOTECARIAS Y PROCEDIMIENTOS FINALES

Segln la Estadistica sobre los efectos
de la crisis en los érganos judiciales del
Consejo General del Poder Judicial, los
procedimientos de ejecucién hipotecaria
iniciados en la provincia de Sevilla han
pasado de 259 procedimientos en el primer
trimestre de 2018, a 213 procedimientos
en el primer trimestre de 2019, lo que
muestra un descenso interanual de esta

variable del -17,76%. En Andalucia, los
procedimientos de ejecucién hipotecaria
también experimentan, en el primer
trimestre de 2019, una tasa de variacién
interanual negativa (-12,63%). En el
conjunto del pafs la tendencia es similar,
registrdndose en los tres primeros meses
del afio un descenso del -26,23%,
respecto al mismo periodo del afio anterior.

Ejecuciones hipotecarias en la provincia de Sevilla. 1° Trimestre
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Fuente: Consejo General del Poder Judicial. Elaboracién propia.
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Atendiendo a la comparativa con el
trimestre anterior, el nimero de ejecuciones
hipotecarias iniciadas en la provincia de
Sevilla en el primer trimestre de 2019
mantiene la tendencia negativa, mostrando
un descenso del -12,70%. En este mismo
sentido, cabe sefialar que en la Comunidad

Auténoma Andaluza y en el total de Espafia
los procedimientos iniciados en los meses
de enero a marzo de 2019 también han
descendido, en comparacién con los
procedimientos de los meses de octubre a
diciembre de 2018, registrando una tasa del
-15,94% y del -27,76%, respectivamente.

Evolucion de las ejecuciones hipotecarias en la provincia de Sevilla
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Fuente: Consejo General del Poder Judicial. Elaboracién propia.

Enlo que respectaallafase final del procedimiento
judicial de ejecucién hipotecaria, los desahucios,
en la provincia de Sevilla se observan 162
procedimientos registrados en el primer trimestre
de 2019, situdndose los procedimientos
registrados en el mismo trimestre del afio

anterior de 191, lo que supone una variacién
interanual negativa de los mismos del -15,18%.
En Andalucia, el registro judicial también muestra
un descenso de esta variable en términos
interanuales (-32,10%), al igual que ocurre en el
conjunto del territorio espafiol (-19,18%).

Ejecuciones hipotecarias y procedimientos finales

1 Trim. 2019 Variacion

Provincia de Sevilla

Ejecuciones Hipotecarias
Desahucios por Ejec. Hipotecarias
Andalucfa

Ejecuciones Hipotecarias
Desahucios por Ejec. Hipotecarias
Espafia

Ejecuciones Hipotecarias

Valor absoluto Interanual
213 -17,76%
162 -15,18%
1.065 -12,63%
914 -32,10%
5.092 -26,23%
4.341 -19,18%

Desahucios por Ejec. Hipotecarias

Fuente: Consejo General del Poder Judicial.
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